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DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO
DZIŚ: KatarzynyNr. 37 — Rok

Zniszczono 52 czołgów na wschód od Żaszkowa

Sukcesy i reioiie Krzywego ligi oraz w iwie M ai M  Wiett
Naczelna Komenda Niemieckich 

Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓW 
NEJ K W A T E R Y  F tlH R E R A  w dniu 
12 lutego:

W  teku mniejszej działalności 
bajowej, niż w  dniach poprzed
nich doszło wczoraj tylko na kil
ku odcinkach frontu wschodniego 
do większej akcji bojowej. W o j
ska nasze na południowy wschód 
od Krzywego Rogu, w  rejonie na 
zachód od Czerkas i wschód od 
Żaszkowa w  uporczywych ata
kach zaczepnych i odpornych u- 
Zyskcły sukcesy. Zniszczono przy 
tym jedynie na wschód od żasz
kowa 52 czołgi nieprzyjacielskie.

Koło Witebska, jak również po
między jeziorem  Ilmeń i Zatoką F iń
ską odparto ponowne gwałtowne ata
ki bolszewickie po części w  walkach 
^vręcz, a pomiędzy Ługą i jeziorem  
Pejpus . wyparto bolszewików w toku 
Wypadów naszych form acji. W alk i są 
tutaj jeszcze w  toku.

W  czasie b itwy obronnej koło W i
tebska odznaczył się szczególnie V I 
batalion pionierów polowej dyw izji 
loinictwa pod dowództwem por. Zer- 
hiiihlen.

N a północnym odcinku frontu 
Wschodniego wybitnie odznaczyła 
się 227 reńsko-westfalska dyw izja 
Piechoty pod dowództwem generała- 
Porucznika Berlina i artyleria armii 
lądowej pod dowództwem odznaczo- 
hego dębowym wieńcem generała-po* 
tucznika Tomasehki.

N a froncie włoskim na przyczół
ku desantowym Nettuno załamały się 
^spierane czołgami gwałtowne ataki 
hieprzyjacielskie na nowe linie nie
mieckie koło Aprilia  w  niszczącym 
°gniu niemieckiej artylerii. Zniszczo
no przy tym  17 czołgów nieprzyja
cielskich. Szczególnie wysokie były 
krwawe straty nacierającego prze
ciwnika w  flankowym ogniu broni 
niemieckiej piechoty. Baterie daleko- 
npśne ostrzeliwały z dobrym skut
kiem skupienia statków w  porcie

Operacje w  Burmle
TO KIO , 12. 2. —  Jak donosi głó- 

'cna kwatera japońska, podjęły japoń
skie jednostki w  Burmie dnia 4 lu
bego wspólnie z hinduską armią na- 
*odową walkę przeciw anglohindu- 
®kim jednostkom- Alianckie form acje 
nsiłowały wykonać atak na Akyas i 
®nthidaung. Wedle tego doniesienia 
JPeracje przybierają pomyślny prze
bieg.

Ludzie, materiały, 
cierpliwość.

B u k a r e s z t ,  12. 2. —  Agencja
”Ra,lor“  donosi z Lizbony, że opo
wiadają tam o pewnym oświadczeniu 

burchdla, jakie złożył on ostatnio w 
Czasie śniadania w kole swoich współ
pracowników, opowiadając o swoich 
° z®owach w  Teheranie. Churchill 

Przypomniał swoim gościom znane 
Angielskie przysłowie, że do wojny 
Potrzeba ludzi, materiałów i clerpll'- 
W°ści. W  czasie swoich rokowań w 

eheranie kierował się myślą, że 
j ; ° sja sowiecka oddała do dyspozycji

Zl> Am eryka materiały, a Anglia  
*erpliwość. Spodziewa się on, że 

^cdług tej wypróbowanej angielskiej 
.Ccepty uda mu się także tę wojnę

Prowadzić szczęśliwie do końca.

Nettuno oraz lotnisko na przyczółku 
desantowym.

N a północny wschód od Castel- 
forte zacieśniono jedno włamanie 
nieprzyjaciela i wydarto mu sztur
mem jedną z wyżyn. Na północny za
chód od Cassino przez cały dzień pa
nowała działalność bojowa. K ilka
krotne ciężkie ataki formacji amery
kańskich odparto w zaciętych walkach.

Formacje bombowców północno-a-

merykańskich naleciały w południo
wych godzinach dnia 11 lutego pod 
silną osłoną myśliwców nad Niemcy 
zachodnie kontynuując swe ataki ter
rorystyczne na kilka miejscowości. 
Na skutek bezplanowego zrzucenia 
bomb powstały, szczególnie w miesz
kalnych rejonach miasta Frankfurt 
nad Menem i Ludwigshafen szkody i 
straty wśród ludności.

Siły naszej obrony przeciwlotniczej

znowu udaremniły nieprzyjacielowi 
przeprowadzenie skoncentrowanych 
ataków i zniszczyły według niezupeł
nych jeszcze danych 26 samolotów 
nieprzyjacielskich. Nocy ubiegłej kil
ka nękających samolotów nieprzyja
cielskich naleciało na zachodni i pół
nocno-zachodni rejon Rzeszy.

Niem ieckie szybkie sambltfy bojo
we atakowały ostatniej nocy cele w 
południowej Anglii.

WScegubemntor 
Dr. Bauer +

W  dniu 9 lutego 1944 padł o fiarę  
bolszewickiego zamachu morderczego 
Szef Urzędu Dystryktu na dystrykt 
Galicja, wicegubernator Dr. Bauer. 
W raz z Nim temu samemu losowi 
uległ Jego najbliższy współpracow
nik Szef biura prezydialnego, Landge- 
richtsrat Dr. Schneider.

U trumny tragiczire zmarłych 
stają w żałobie pełnej czci dla Nich 
Ich niemieccy towarzysze, a wraz 
z nimi i szerokie masy ludności Ga
licji.

Życie Szefa Urzędu Dra Bauera

Niemcy walczą z odwagą szaloną

fitosp prasy ansieisHisj o syieacp u  ia s z e i
G E N E W A , 12. 2. —  Prasa angiel

ska zajmuje się szczegółowo „wście
kłym oporem", stawianym przez 
Niemców przeciwko każdemu atako
wi Anglo-Am erykanów we Włoszech. 
Specjalny korespondent dziennika 
„D a ily  Telegraph" pisze, że podczas 
walk o przyczółek mostowy Nettuno 
nie tylko zapobiegli N iem cy rozsze
rzeniu tego przyczółka, ale nawet 
przeszli do całego szeregu ciężkich 
przeciwataków.

Na odcinku bojowym pod Cassi
no w  zażartych walkach bijq się 
Niemcy z Amerykanami o każdq 
piędź ziemi. V/ysuwajqce się na
przód czołgi Shermanna narażo
ne sq hezustanku na bezpośredni 
ogień niemiecki. Piechota amery
kańska, która przejściowo w ła
mała się do samej miejscowości 
Cassino, zmuszona była wycofać 
się po uporczywych walkach z 
Niemcami na swe pozycje wyj
ściowe.

Metodę obrony niemieckiej naszki
cować można mniej więcej w  sposób 
następujący: N ie  ruszają się oni zu
pełnie i spokojnie wytrzym ują ogień 
artyleryjsk i to tego stopnia, że do
wództwo alianckie' odnosi wrażenie, 
jakoby nowy wypad piechoty i czoł
gów  nie miał spotkać się z w ięk
szym oporem niemieckim. Skoro jed
nak wysunie się naprzód piechota 
wraz z czołgami, natychmiast spada 
na nich prawdziwy grad ognia i po
cisków. Obserwując całość zupełnie 
rzeczowo i bez przesądów, tak koń
czy ów korespondent, cała ta rzecz 
przedstawia się dla A liantów  jako 
„przedsięwzięcie o niesłychanych i 
okrutnych stratach".

Specjalny korespondent dziennika 
„D a ily  Express“  mówi o kryzysie 
odnośnie do przyczółka mostowego 
koło Netuno.

Niemcy usiłujq wojska alianc
kie woedzie Ho morza. użvwaloe 
do tego ciężkich dział obiężni- 
csych, które beru stan ku zasypuję 
swvm ogniem pozycje oraz w y
brzeże.

Korespondenci angielscy, wysłani 
na miejsce, podkreślają, że te j „pró
by inw azii" żadną miarą uważać nie 
można jako pełny sukces. Niemcy

Roosevelt nie chce w y
jawić swych zaimarów

SZTO KH O LM , 12. 2. —  N a konfe
rencji prasowej wzbraniał się prezy
dent Roosevelt wyjaw ić, czy pozwoli 
wysunąć po raz czwarty swą kandy
daturę na prezydenta. Na tej konfe
rencji prasowej skierowano pod jego 
adresem w tym względzie wyraźne 
zapytania.

panują nad okolicznymi górami i nad 
szosą samochodową, biegnącą w kie
runku do Rzymu. Potra fili się oni za
gnieździć silnie wszędzie na około 
przyczółka mostowego. N ie może być 
mowy o jakimkolwiek bliskim włą
czeniu tego przyczółka mostowego do 
południowo-włoskiej linii frontu.

Pewien porucznik Stanów Zjedno- 
czonyhc, tktóry wraz z grupą swą 
wtargnął do Cassino, opowiadał —  
według innego artykułu w  „D aily  
Express“  —  co następuje: Późnym 
wieczorem udało nam się zająć kilka 
budowli w  Cassino, wstrzymał nas 
jednakowoż natychmiast ogień kulo
miotów niemieckich, wskutek czego 
musieliśmy się cofnąć wstecz. Nastę
pnie artyleria niemiecka bić zaczęła 
w  szeregi nasze, nie wypuszczając 
nas z swych żelaznych kleszcz.

Korespondent wojenny dziennika 
„D a ily  H erald" opowiada, że widział 
w  dniach ostatnich, postępując za 
wojskami alianckimi, wiele pobojo
wisk na odcinku Cassino. „N ie  przy
pominam sobie jednakowoż żadnego 
innego pola walki, które by zrobiło 
a mnie wrażenie tak rozpaczliwych 
walk, jakie, jak to zaobserwowałem, 
toczyły się pod Cassino. W idziałem i 
słyszałem, jak rozpę'ało się tam pie
kło. Bunkry niemieckie zbudowane 
są tak zręcznie, że dwóch żołnierzy 
przy pomocy kulomiotu trzymać 
może każdego napastnika w  należy
tym  oddaleniu. W ciąż jeszcze klasz
tor Cassino nie znajduje się w na
szym ręku. Niesposób w ogóle ocenić

ilu Amerykanów położy źycłe we 
walkach o posiadanie tego klasztoru. 
N iem cy walczą z odwagą szaloną” .

SZTO KH O LM , 12. 2. —  Skuteczne 
kcntretfflki wojsk niamieckieh u 
przyczółka mostowego Nettuno 
wywołały sensację i rozczarowa
nie, w  angielskiej opinii publicz
nej. Spodziewano się bowferp w  
Londynie szybkiego postępowa
nia wojsk anglo-amerykańskich 
w  kierunku Rzymu, a nie krwa
wej wałki obronnej przeciwko a- 
tekom niemieckim.

Różni rzeczoznawcy wojskowi za
rzucają generałowi Alexandrowi, że 
nie wykorzystał od dostatecznie pier
wszych dni po wylądowaniu. Nadał 
on swemu przyczółkowi mostowemu, 
jek wyraża się Liddell Hart, funkcję 
„s.atyczną", zamiast „dynamicznej". 
Czas ten wykorzystali N iem cy na do
prowadzenie posiłków.

Atkinson, angielski komentator ra
diowy, sądzi, że „z  te j przyczyny sy
tuacja obecnie przedstawia się w  ten 
sposób, jakoby zaczynała być poważ
na". Inny zaś komentator radiowy 
zwraca uwagę na „niesłychaną za
ciętość oporu niemieckiego oraz na 
siłę i trwałość forty fikacy j niemiec
kich". Opowiada on co następuje:

„Jeden z mych przyjaciół, któ
ry co dopiero pewrósił z frontu 
włoskiego, mówił mi że poczucie 
moralne wojsk niemieckich jest 
niesłychanie wysokie i że walczq 
one z wściekłq zażartościq“ .

określała walka i stała ofiarna goto' 
weść czynu. W  pierwszej wojnie świa
towej był on żołnierzem i został 
ciężko ranny; w toczącej się obecnie 
wojnie także wypełnił swój żołnier
ski obowiązek i zasłużył sobie na 
wstążkę do żelaznego krzyża.

Po owocnej działalności w admini
stracji i adwokaturze na terenie o j
czystego kraju, karierę swą konty
nuował Dr. Bauer na obszarze Ge
neralnego Gubernatorstwa, gdzie za
wsze wybitny i niezawodny doszedł 
do stanowiska Szefa Urzędu i wice- 
gubernatora dystryktu Galicja-

W  dystrykcie Galicja Jego góru
jące uzdolnienie w szerokim zakre
sie znalazły pole czynu. W  nowym 
kształtowaniu tego przez Sowietów 
tak źle prowadzonego obszaru, wziął 
On decydujący udział.

Organizacyjna forma zarządu dy
stryktu była w przeważającej części 
Jego dziełem. Jego zasługi wzglę
dem niemieckiej pracy w tym kraju 
i w stosunku do wewnętrznego zw ią
zania jego lud mści z europejską 
myślą i z Reich‘em, są nadzwyczaj
ne. W  Nim łączyły się wysokie za
lety serca i umysłu w przykłado
wym działaniu. Harmonijny zespół 
Jego ludzkich zalet i rzeczowych U- 
miejętności zapewniał mu szacunek 
wszystkich współpracowników , a tak
że w szerokim stopniu u całej lud
ności. Od dawna życie Jego ujaw
niało się w Jego czynie. Czyn ten 
nagle przerywa śmierć Jego ponie
siona d!a F iihrer‘a i dla Reich‘u; 
śmierć ta jest też tego dzieła osta- 
teczmym uwieńczeniem.

K rew  Tego, co się zaliczał do naj
znakomitszych mężów łączy obok 
niemieckiego żołnierza także i nie
mieckie polityczne kierownictwo z 
tym obszarem teraz silniej niż kie
dykolwiek.

Tchórzliwy czyn mordercy jednak 
odbija się w jednomyślnym oburzeniu 
ludności i w uczuciu odrazy w sto
sunku do tych, którzy go nakazali



t w  stosunku do Ich politycznych ce
lów-

Władze 1 urzędnicy Dystryk u Ga
licja poprowadzą dalej wspó nie dzie
ło w wiernej pamięci dla Tego, który 
padł.

*  #  *

Z okazji tragicznej śmierci wice- 
gubematora Dra Bauera napływają 
do Urzędu Dystryktu i do iiciych 
placówek służbowych Dystryktu Ga
licja liczne wyrazy współczucia i pro 
testujące deklaracje.

Tak więc m. in. zgłosiła się wczo
raj u Gubernatora Dra Wachtera 
delegacja Polskiego Komitetu Opie
kuńczego, ażeby w imieniu Kom i
tetu i społeczeństwa polskiego za
mieszkującego dystrykt Galicja, zło
żyć wyrazy kondolencji. Przedstawi
ciel delegacji podkreślił, że w tra
gicznie zmarłym zastępcy Guberna
tora w Jego urzędzie ludność polska 
dystryktu Galicja traci człowieka, 
który zawsze miał prawdziwe zrozu
mienie dla je j żywotnych spraw, a 
przy tym człowieka powszechnie ce
nionego dla jego kryształowego cha
rakteru. Społeczeństwo polskie łączy 
się w żałobie ze wszystkimi, których 
ta  śmierć dotknęła.

Podobnie też z okazji posiedzenia
0 p. Stadthauptmanna, społeczeństwo 
polskie miało sposobność zabrać w 
te j smutnej chwili glos przez usta 
przedstawiciela polskich członków 
Beirat’u> który oświadczył, że śmierć 
Dra Bauera, którego każdy problem 
dotyczący polskiej ludności Lwowa
1 w dystrykcie Galicja żywo obcho
dził —  ciężko tę ludność dotyka. 
Okładając w imieniu tego społeczeń
stwa wyrażenia współczucia, przed
stawiciel polskich członków B eirafu  
zaznaczył, że negatywne stanowisko 
ludności polskiej w stosunku do bol
szewików jest znane całej Europie, 
która ze sprawozdań prasowych wie 
cośmy tu od nich wycierpieli i która 
wie jakie są nasze przekonania.

Papież nie zamierza opuścić Rzymu

iolszewiun potwierdza swif do religii
Jcha zarzutów „izwiastji" wobec Watykanu

BERLIN , 12. 2. - -  Korespondent także tradycje religijne N ie zamie- posiada w swej istocie głębszą wy- stałe mieszanie się do wewnętrznych 
dyplomatyczny agencji DNB pisze: rzamy przejaskrawiać faktu, że mowę. Stanowi ono dowód, że boi- spraw rozmaitych krajów oraz

Nietylko w katolickim świecie Niemcy walczą w imię interesów ko- szewicka, żądza zniszczenia na sku- tryg i na międzynarodowym terenie’* 
Europy niedający się skwalifikować ścielnych, jednak uważamy, że nie tek swych bliskich sojuszów politycz Dalej tw ierdzi się, że W a ty k a n  
atak moskiewskich .,Izw iestyj”  na popełnimy przesady stwierdzając, iż nych i wojskowych padła na uro- przy objęciu władzy przez faszystów 
Watykan wywołał zakłopotanie, obu* siły zbrojne Niem iec oraz ich dzajmy grunt, na którym szacunek odgrywał kierowniczą rolę w euro- 
rżenie lub znamienne milczenie. — sprzym ierzeńców, w  których sze- dla tradycyj europejskich objawia pejskich krajach i stale popierał 
W  niektórych kołach Am eryki pow- regcech z n a jd u j  s!ą milion^ kato- się jedynie gromadzeniem dorywczo reakcyjne siły w całym świecie. 
stała nawet myśl przeniesienia cen- lików , chronią zachodu także pozbieranych dzieł sztuki i zabytków „O siągn ięcie za tym prawdzj* 
tralnych władz Kościoła rzymsko- przeciwko niebezpieczeństwom , kulturalnych naszego kontynentu w e g o  pokoju będzie  uniemożli* 
katolickiego za Ocean. Na margine- grożącym  kulturze europejskiej oraz ocenianiem ich według handlar w ion e“ —  tak zaznacza prcsfl
sie jedynie można,by zauważyć, że w  ogólności, a tym ssanym także skiej skali. sow iecka w  wyże| wspom nianej
mniejszą rolę odegrało tu pragnienie tradycjom kościelnym i chrzęści- SZTOKHOLM , 12. 2. —- Jak do- broszurze —  „jeżeli sie W atykfl* 
uwolnienia od wszelkiej krytyki oso- jańskim. nosi organ  komunistyczny szw edz nu nie p ozbaw i tego  polityczne*
by papieża, ile. raczej czysto na modłę z  tego punktu widzenia atak kich kom unistów „N y  D o g "  w  so- go  w p ływ u , jaki jeszcze posiada"*
amerykańską pomyślany plan zaape- ,,Izw iestyj”  na Watykan ujawnia się wieckiej prasie po jaw iły  się po- Równocześnie w y raża  się obole* 
Iow ani a przy tym  do świadczeń fi- w całkiem specjalnym świetle. nownie ataki na W atykan . w on ie  że oninia ouhHczna w  A*
nansowych katolików w Stanach Zje- Zupełnie bezsensowne pod wzglę- Powołuje się przy tym to pismo ' , ,
dnoczonych i widoki przyw ilejów  dem wojskowym zniszczenie letniej na amerykańską broszurę, w której m ery c® r/Hle jest pouczoną o zgu* 
jakie stąd dla nich wynikną  ̂ siedziby papieża C fetol Gandolfo pod tytułem ,»jPolityka Watykanu w bnej roli W atykanu  w  międzyna*

Papież Psus XII nie pozostaw ił przez bombowce anglo-amerykańskie Europie” insynuuje papieskiej stolicy rodow ych spraw ach "*
dotychczas żadnych w ą t p l i w o ś c i ________________________ ________________________ _ ______________________ _______________________ _
co od tego, że bez  w zg lądu  na

Aktywność powietrzna Niemiec wzrasta

W KILKU WIERSZACH
♦  Jak donosi Reuter. Biały Dom 

oświadczył, że wobec istniejących 
trudności prezydent Stanów Zjedno
czonych upoważnił ministra wojny 
do przejęcia 7 fabryk w Fałl-River, 
w  stanie Massachusetts.

□  Jak donosi „M ainiozi Szimbun” , 
zaginęło 500 osób wskutek katastro
fy okrętowej w  pobliżu Magashima 
koło Kiusk. która wydarzyła się w 
niedzielę. M ały parowiec pasażerski 
„Suisi Maru”  wywrócił się z 700 
pasażerami w bezpośrednim pobliżu 
wybrzeża. Szczegóły wypadku nie

jeszcze znane.
@  Jak donosi Reuter z W aszyng

tonu projekt podatku wojennego w 
wysokości 2,31 miliardów dolarów 
przyjęty  został w poniedziałek przez 
obie izby Kongresu U S A  i  przesłano 
go  do Białego Domu.

®  Turecki minister spraw wew
nętrznych objeżdża obecnie strefy 
trzęsienia ziemi w północno-zachod
niej Anatolji. Dotychczas trwają 
jeszcze pr*ce nad u * f  ęciem skut 
ków trzęsienia ziemi. Dotychczas od
grzebano 4.700 zabitych.

vz ,.Sunday Tim es”  zaprzecza 
twierdzeniu, jakoby działania wojen
ne we Włoszech wiązały kilka armii 
niemieckich. Dzienmk ten pisze: ,Je- 
f -li w walkach we Włoszech Niemcy 
ponoszą w stosunku do nas nie wie
le większe straty, w takim razie nie 
my. lecz N iem cy mają korzyści we 
W łoszech’1.

A  Po przyjęciu wszystkich 32 rzą
dowych projektów ustaw została w 
sobotę zakończona 84 sesja obu Izb 
japońskiego parlamentu. —  Premier 
To jo  podziękował w  swym końcowym 
przemówieniu posłom za szybkie za
łatwienie programu, przyłączając się 
do wyrażonej przez obie izby zupeł
nej ufności w  zwycięstwo.

*  Urzędowa statystyka podaje 
ilość księży, zakonników i zakonnic 
-abitych do końca września z. r. 
wskutek ireprzyjńcielskich nalotów 
terrorystycznych we Włoszech na 
1.347 osób. W  arcybiskupstwie Nea
polu liczba ofiar wynosi 381, w tym 
l  skupi w Reggio Calabria i Camp^ 
Basso. Ciężko ranny jest też arcybi
skup Palerma.

□  Jak donoszą z Tangeru- w zro
sło dalej nadzwyczajnie naprężenie 
m iędzy Arabam i i de Gaulistami. — 
W Casablanca, Fezie, Aabst i Mara- 
keszu starcia są na porządku dzien
nym przy czym zdarza się, że jest 
.wielu zabitych.

wszelkie zmienna wypadki woj- ■o , 1 • T i 1 A i • 1
skowe lub polityczna zamierza J  U tU K l U a  LO RC lUn W  14  d m a C t l 
on pozcsłac w trwającej od 2000 
lat siedzibie najwyższej głowy 
Kcśdcła katolickiego. Nikt, xna- 
i«?iy duchowe nastawienie papie
ża, nie mógł być zaskoczony tą
decyzją, która w Niemczech spot- SZTOKHOLM , 12. 2. —  Opowia- gielskie czynniki urzędowe wiedzą o Manche w kierunku Londynu. Tysiąc 
keła się z pełnym zrozumieniem, dania naocznych świadków tym bardzo dobrze i nie oddają się ce bomb rozpryskowych i zapalają- 
mimo że w toku alianckiej kam- trzech ostatnich ataków niemśec- żadnym złudzeniom co do możliwości cych, wśród nich bomby zapalające
pcnii nacisku i wymuszenia po- kiego lotnictwa na stolicą brytyj- fałszywego przedstawienia wobec najcięższego kalibru "spowodowały
mawiano nas o inne poglądy, za- s M  stwierdzają jednogłośnie, że ludności Londynu siły niemieckich a- wielkie pożary i poważne zniszczenia. 
micry, a nawet kroki. Niemcom udało się w okresie taków. Starają się one jednak za po- Jest to trzeci w ielki atak lotnictwa

O ile atak ,-Izwiestyj”  na głowę swej pozornej bezczynności w średnictwem surowych zarządzeń nie, lackiego na stolicę bryiyjską,
chrześcijaństwa katolick r go stanowi! dziedzinie wojny po’.vietrznaj za- cenzury u rzymać w dalszym ciągu dokonany od 22 stycznia w ciągu 14
dla niektórych niespodziankę, i spo- chować miino wszystko pozycję świat w przekonaniu, iż aktywność dni.
wodował pytanie co do celu, przy- bardzo poważnego konkurenta. powietrzna Niemiec osłabła, o ile nie G E N E W A, 12. 2. —  Korespondent 
świecającego Moskwie, to niemieckie Fakt ten podkreślają w  szczególny została złamana. londyński czasopisma „South A frica "
kola polityczne .uważają za zbędne sposób surowe zarządzenia cenzura!- Pewien wysoki urzędnik minister- opisuje następująco jeden z ostat- 
pytanie co do zamierzeń rządu któ- ne, wydane przez brytyjskie minister- stwa informaeyj oświadczył ostatnio nych wielkich ataków powietrznych 
ry  już przy innych okazjach, po u- stwo informaeyj odnośnie do całej wprost, że w obecnej chwili nie od- ua Londyn:
dzie’ eniu mu z wielką gotowością służby sprawozdawczej na tema*, tych powiadałoby koncepcjom niektórych „Kilku z nas sądziło, że inwazjo 
miejsca i głosu w  t. zw. „Radzie ataków Jeszcze nigdy nie wolno by- urzędników Forreign O ffice, gdyby już się naprawdę zaczęła, kiedy
Narodów", uznał za właściwe nada- ło prasie donieść tak mało i jeszcze ich partnerzy do rokowań dowiedzie- Niemcy ostatniego wieczora przy
nie sobie tonu i przywłaszczenie nigdy nie wolno je j było podać żad- li się, że słali nad Londyn tak wiele boitt*
prawa przepisywania swoim partne nych w  ogóle szczegółów o właści- tsza brytyjska o bliskim zalama- bowców, a po tej pierwszej fali 
rom pewnego specjalnego kursu. U- wych walkach powietrznych. «lu się lotnictwa niemieckiego nastąpiła druga we wczesnych
trzymanie tego kursu rząd ten uzna! Wytłumaczenie tego stanu rze- jest fałszywa. godzinach porannych nastęonego
za właściwe ułatwić za pośrednie- czy, potwierdzonego szeregiem B ER LIN , 12. 2. —  Niem ieckie lot- dnia. Było to zupełnie tak- jak za 
twena rzekomi V iluv>rycznej demo- opisów naocznych świadków, na- nictwo, zaa‘ akowaio 4 lutego w go- dawnych czasów. Obudziłem się 
kratyzacji sowieckiego imperializmu, leży upatrywać w tym, że Niem- dżinach porannych stolicę brytyjską, pomiędzy godziną 4 ! 5 rano 1 

Nie wiemy czy masy katolickich com udeło się dzięki sv/oim no- S l'ne fa le  niemieckich eskadr bojo- stwierdziłem, że rozpętało się 
chrześcijan, żyjące poza obrębem wym maszynom i nowej taktyce w >’ch w  skoncentrowanym ataku po- piekło. Detonacje były straszne.
Europy dadzą się oszukać tym walki pokonać angielską obronę m1?dzy godzmą 5— 6 rano przeszy- Miało sie wrażenie, że całe lot-
pcdsSępom. Jesteśmy jednak przeciwlotnicza. bowały wśród korzystnych warun- nictwo niemieckie nadleciało do
przekonani, że wszędzie w Euro- N agłe zabłyśnięcie linii reflekto- k°w  operacyjnych nad Kanałem La  nas“ .
pie. bez względu na to, czy dane rów od Dover do Londynu, nieprze- ______________ ____________________________
państwo bierze czynny udziel w rwany ogień szybkostrze’ ny nowych
wojnie, czy też ze względu na brytyjskich dział rakietowych pod-
swq szczególną pozycję usiłuje u- czas całego trwania ataku, niezliczo-
trzymać się poza ramami konfli- ne, rysujące się na niebie ślady
ktu, ocenia się i śledzi z zaintere- świetlne różnobarwnych granatów, a
sowanient wspólna zmaganie do tego regularne de’ onacie celnych
przeciwko bolszewizmowi nie tyI- bomb niemieckich, jakkolwiek zrzuco- _______ , __     miau
ko z politycznych, ale jeszcze nych częściowo ponad warstwą tarz republikańskiej ’  partii" fasźy- póczatrowT^pozostewTenT^w służbie,
bardziej ideowych punktów wi- chmur, to wszystko stanowiło dla stowskiej Pavolini podał do wiado- obecnie zostali przeniesieni w  stan

Usiane korpusu m m  laszystsusHiei
w ło s k ic h  d y p lo m a t ó w

RZYM , 12. 2.̂  —  Generalny sekre- faszystowskiego do władzy zostali

dzenia.
. . ,  , , . . , . . ,  . - ,   —    — zostali ___________  „
każdego, kto przezył takie widowi- moci, że Duce wydał rozkaz utwo- spoczynku. Wśród nich znajdują si?

„Okręty z brodą"15 zabitych, 60 rannych

a  M i i  n m m  s u  szept mm

wstępować mogą wszyscy faszyści 
w  wieku od 18— 25 lat, którzy zobo
wiążą się do dotrzymania następują
cych czterech punktów:

1) Dalsza walka u boku Nie- G ENEW A. 12. 2. — Angielski 
miec oraz reszty sojuszników aż dziennik „Daily W orker”  wyraża o* 
do zwycięskiego końca, burzenie z tego powodu że „okręty

2) bezwzględna wierność wo- wojenne już od szeregu miesięcy z8'

komunikat i t i e S n y t l  "S o ^ w  Wy°h' * " T  gotowość w czasie wojny do ta? ż T b r a k ^ m o Z ó w ^ t r ę to w y ^  dal
SSlTy IiSm o  a m dz I I  40 szeS B E R LIN , 12. 2. —  Podczas ataku zajęcia pierwszego miejsca w powód angielskim robotnikom doko-
enmoUMw hrvM<.|r!r<< TnnfJllrn- lotn.ików brytyjskjch na szwedzki najdalej wysuniętej linii bojowej, wym do ukucia żartu, iż „okrętom
wrło bombami f  bronią pa‘«łado- sta*iek Czerwonego Krzyża „W ir il"  4 ) w czasie pokoju bezwzględ- rosną brody” Dziennik zapytu.i8- 
wa szwedzki statek Czerwonego w drI u L ,uteg0 ! . porc.ie Castrohna „y  osobisty udział w życiu poii- ?dzw  lezy  tego przyczyna upatra- 
y .1 .1 . wirill“  wyspie Cluos, położonej na Morzu tycznym faszyzmu oraz wspóicra ją  m. in. w tym. że mtensytf/

Maszvńv brytyjskie trzykrotnie E ^e.j,sk.im  ̂ spósród osób cywilnych, etł z Raradem w budowie ność Pra«y  w zakładach dokowych

s s t s i - y r , ■, * " n ie  ” spożar na statku szwedzkim. Zwła- r^nv RZYM , 12. 2. —  Włoskie minister- ^
szcza na mostku kapitańskim i na stwo spraw zagranicznych ogłasza 5 0  m i s j o n a r z y  z a b i t o
rufie ogień wyrządził wielkie spu- SZTOKHOLM , 12. 2. — „Svenska długą listę ambasadorów, posłów, b o s t s b a m l
stoszenia. Niemieckie s'ły pomocnicze, Dagbla:’et“ , „Dagens Ńyheter” , radców tegacyjnych i innych wyż-
przebywające w rejonie portu, przy- „Stokckhoims Tidningen", „Morgen- szych urzędników, którzy z powodu TO K IO , 12. 2 —  Jak się dowi®'
były natychmiast na miejsce i dopo- tidningen" i „Svenska Morgenbla swej działalności politycznej w służ- duje agencja Domei, miarodajne wi8, 
m ogły przy gaszeniu ognia. Wskutek det“  przynoszą w form ie sensacyjnej bie Badoglia zostali bezterminowo dze zamierzają w najbliższym czas‘e 
ataku poniósł śmierć przedstawicie! i pod nagłówkami kilkuszpaltowymi zwolnieni ze służby wojskowej, a po przedłożyć Watykanowi szczegóło'"'e 
szwedzkiego Czerwonego K rzyża dr. wiadomość o bombardowaniu i o- ucieczce Badoglia początkowo przez sprawozdanie o ostrzeliwaniu zagr*' 
Nielson. Ponadto wśród załogi statku strzeliwaniu szwedzkiego statku Czer- rząd włoski byli przeniesieni w stan nieznych misjonarzy przez lotnie*'*’0 
i osób cywilnych znajdujących się wonogo Krzyża w porcie wys^y spoczynku. . Stanów Zjednoczonych w dniu 6 I11'
na pokładzie było kilku zabitych i greckiej Chios przez bombowce bry Wśród nich znajdują się amba- tego kolo Wewak. Przeszło 100 ^  
rannych. Parowiec „W ir ilł"  był opa- tyjskie. „Morgentidningen" zwraca sadorowie A lfieri, Grandi, Rocco, granicznych misjonarzy wraz z r° ’ 
trzony widocznymi z daleka znakami, szczególnie uwagę na fakt, że „W i- Gauriglia, de Vecchi, Bastianini oraz dżinami pragnęło uciec ze strefy *>0' 
a mianowicie byl pomalowany na ril“  oznaczony był wyraźnie znakier posłowie: Tagliani, Petrucci, hr. Ma- jow ej na barkach japońskich. Zaa^8" 
biało i posiadał zielony pas koło czerwonego krzyża, oraz, że zaopa- gistrati, Bova Scopoa i ks. Colonna kowało ich jednak 28 bombowe8*  
pokładu wskutek czego jakakolwiek trzony był w znaki neutralności Pewna iiczba dalszych dyp’ omatów olia.nckich, przy czem 58 osób l<3' 
pomyłka wydaje się niemożliwa. Poza szwedzkiej. włoskich, którzy po powrocie rządu stało zabitych, a 80 ciężko ran »ycJł’
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Wśród lwowskich cukierników  (II)
Wielcy mieszczanie Lwowa

W iek siedemnasty w  literaturze ni w ielk i humanista —  uszlachcony. 
. polskiej odznacza się, w  porównaniu Zmarł w  r. 1629.

(Zob. nr. 31 z br.) szła kolejka na szczęście, spełniona z rążczyzny. Stały wzdłuż niej po stro- z okresem poprzednim zwanym zło- Tenże rok jest jednocześnie ro»
W  roku 1894 przybył do Lwowa gospodarzem. Był nim Ludwik Zalew- niet lewej małe, parterowe domki. W  tym  wiekiem literatury, zanikiem kiem przedwczesnej śmierci drugie-

z Przem yśla p. Dezydery Scholc i ski- Tutejszy krajan, ale świeżo przy- takim domku, pod nr. 11, mniej wię- piękna i obniżeniem poziomu myśli, go w ielkiego lwowianina, syna mu-
otworzył na W ystaw ie K ra jow ej ka- były z Krakowa, gdzie jako wspólnik cej naprzeciw ul. Lindego, mieścił się Ulubioną lekturą szerokich warstw rarza, Szymona Zimorowicza. Idąc
wiam ię. N ie  wiadomo, kto w te j Michalika odbył praktykę w  „Cukier- Litwiński. Z czasem kupił tę cukier- ówczesnego społeczeństwa staje się śladami Owidiusza i  twórcy poezji
kawiarni był ważniejszą osobą: w ła- ni lwowskiej" przy ul. Floriańskiej, nię p. Kazim ierz Lewandowski i prze- literatura sowizdrzalska, której autor polskiej Jana Kochanowskiego jest
ściciel^ czy kasjerka. Nazywała się słynnej niebawem „M ichalikowej ja- niósł się na róg ul. Sienkiewicza i stwo przypisywane jest mieszczanom on autorem pięknego zbiorku 69

— i „ , ---- ------  »  v ; „ i 1, - 1— ii,:— «  Bielowskiego. krakowskim, a bawiąca np. tym, jak pieśni, zatytułowanych „Roxolanki“ »
Znana była swego czasu i ulubiona to „lep iej być bez nosa, niż się dać a napir/ nych na uroczystość zaślu- 

szczególnie przez dzieciarnię cukie- żenie za nos wodzić” ,
renka W ężowicza przy ul. Jagielioń-

E lla  Dienstl. Była to atrakcja pierw- mie” z „Zielonym  balonikiem' 
szorzędna nie tylko tego lokalu, ale Zalewski był zbyt ruchliwy, ażeby 
W ystawy w  ogóle. O je j względy długo popasać przy placu Mariackim, 
staczano —  podobno bezskutecznie —  Rozwinął skrzydła, osiadł na jakiś 
istne turnieje. U biegali się o nie, nie- czas przy ul. Hetmańskiej, a potem 
lada zapaśnicy, wśród nich dwaj przeniósł się na Akademicką, gdzie 
znani i możni dygnitarze. Jeden z objął cukiernię po Grossie pod nr 14. 
długą, feiwą brodą, jak św. Mikołaj, Lokal przy pl. Mariackim począł 
drugi z potężnym, jak tur, karkiem, przechodzić przez różne ręce. Czu- 
A le  czyż te dekoracyjne akcesoria dżak, Sotschek, Dudek. Ostatni cie- 
fflogły się na co przydać? Korzystał szył się poparciem świata teatralne- 
na tym wszystkim niewątpliwie pan go, prowadził nawet bufet doskonały 
Scholc, bo w  kawiarni rój satelitów w  samym T e a rz e  miejskim.

bin brata Bartłomieja z panną Ka-

s k ie i  16 h o  ta m  m o ż n a  h v łn  o  k a ż d e i
, i - o  n i i twórczość trzech naszych, lwowskich, porze dos.ac „okruszków . Były to

Chlubnym w y j , * ! , ™ * *  “ S ” * £ ? < “ 6” ± „ W i S J S

, ,, . , , . , , , , ,  mieszczan, którzy biorąc sobie za
odpadki, okruchy, z ciastek, tortów, Uad Wielkich poetów starożyt- 
zbierane z form, z podstawek bufę- . . ,nych, zabłysnęli talentem lirycznym 

i poozstawili nam piękne wzory, tak 
ulubionych później, sielanek.

Zacznijmy od najstarszego z tej

roku. Wkrótce potem nielitościwa 
śmierć pozbawia miasto nasze uta
lentowanego liryka, wkraczającego 
dopiero w 21 rok życia.

Sędziwego wieku, bo 76 lat dożył 
trzeci z w ielkiej trójcy, wspomniany 
już brat Szymona Zimorowicza — 
Józef Bartłomiej Zimorowicz, urodzo-

Óbiecująca była to dzielnica. U lice: 
Trzeciego Maja, Kraszewskiego, M ic
kiewicza. sama elita mieszkańców o 
głębokiej kieszeni, o krok Kasyno Prócz
„końskie” . A le  łaska pańska na stworzył Zalewski warsztaty pomoc- swobodnej beztroski. Może ten i ów stawiające życie dworku, oraz obra.

towych i sprzedawane w  trabkach 
papierowych po cencie lub po dwa.

Spinneter w Rynku u wylotu ul.
Krakowskiej miał najokazalsze pączki

______________    „ __________________  również po 4 centy Pączek taki nie tró jcy wielkich mieszczan lwowskich ny w  1597 r. Pozostając pod wpły-
krążył stale dokoła pociągającej pia- Tymczasem Zalewskiemu wszyst- mieścił się na dłoni. Było się czym na- —  najznakomitszego poety pierwszej wem W irgiliusza pisze on „Sielan- 
nety, a że pan Scholc był z zawodu kiego było za mało. In icjatywa po jeść. W iedzieli coś o tym akademicy, połowy siedemnastego weiku —  Szy- k i” , w  jakich występują pasterze,
cukiernikiem i  to dobrym, nie ooe- prostu go ponosiła. Dawny lokal Pewną pikantną tajemniczością by- mona Szymonowicza. Urodzony w pod postacią których kryją się wy
szło się bez niejednego zamówienia. Grossa przebudował, wstawił tam ła oloczona cukierenka pani Kum a- 1558 r., jako syn krawca, będącego kształceni mieszczanie lwowscy Jest
czy ciast, czy lodów do domów p ry- szybę wystawową, jakiej Lw ów  nie c.howej. Pam iętają ją  starsze pokoie- zarazem magistrem nauk wyzwolo- on również autorem historii miasta
Watnych, U / j na bankiety, których w  widział, urządził z niebywałym prze- nia może jeszcze z tych czasów, gdy nych i  filozo fii, daje się najpierw Lwowa, zatytułowanej „Leopolis tri-
czasie W ystaw y było pełno. N ie pychem skład cukrów. Z cukiernią mieściła się przy ul. Bernardyńskim poznać jako autor łacińskich poema- plex” . Współobywatele wdzięczni swe
dziw, że po zamknięciu W ystawy, skoczył dalej, pod numer 22. Zaczęły na rogu Halickiego, gdzie potem po- tów tragedyj i utworów okoliczno- mu piewcy wybierr/ą go burmi-
Scholc. mając już wyrobioną Klion- się tu i tam prezentować oczom ludz- stawiono nowe domy z apteką „Pod ściowych, z których znakomitymi by- strzem, a on. gdy w  1672 roku na-
telę, przeniósł się do śródmieścia i kim owe wystawy fantastyczne, niby węgierską koroną", inni pamiętają ją  ły  ody. zjednujące mu przydomek wała turecka zagraża bezpieczeń-
tu  urządził cukiernię w  najpiękniej- z bajek wykrojone, zaczął się około zapewne z ulicy Dominikańskiej. Szło rodzimego Pindara W łaściwy jednak stwu Lwowa, chwyta za broń, by
szej i najelegantszej wówczas ulicy tych ośrodków jakiś* ruch w irowy, się tam —  jak mówiono —  na tłuste tytuł do sławy zawdzięcza najpięk- przykładem zachęcać młodych do
Trzeciego Maja, pod nr. 6, gdzie póź jakby publiczność pragnęła się nasy- pączki i tłuste dowcipy. Właścicielka mejszym  w  literaturze staropolskiej obrony tak ukochanego przez siebie
niej był Ziemski Bank Kredytowy. cić spełnieniem dawno odczuwanej sama wyglądała jak pączek, okrą- „Sielankom" (1614 r .), odznaczają- grodu.

potrzeby. Cukiernia zwłaszcza sta ła ' glu.ka, o kształtach rubensowskich, cym się żywym  odczuciem pięk- Dzięki tym  trzem  wielkim miesz- 
się w  życiu towarzyskim  modną, po- figlarnym  uśmiechu. A ie  —  honny ności przyrody naszego kraju. W y- czanom, którzy sławę rodzinnego
tem niezbędną. soit qui mai y pense. Spędzano tu po bitnie oryginalnymi są jego  sielanki miasta roznieśli szeroko po świecie,

piekarni i fabryki cukrów prostu chwile pogodne w nastroju realistyczne jak „Kołacze”  —  przed- wiek siedemnasty zapisał się w hi*
J " “ •* ’ storii Lwowa złotym i zgłoskami.

M. W, 
  o-------------------

Na P. K. Op. złożyli:
Zamiast wieńca na trumnę śp. Ju

liusza W ierdaka zł 100 —  Kosidowscy, 
Zamiast wieńca na trumnę śp. Ju
liusza W ierdaka zł 250 —  Koło stu
dentów leśników. Pracownicy fabry
ki „Juliusz Meinl, Aktiengesellschaft 
Siiswarenwerke, Lw ów " za luty zł 
1053. Z. i P. K . zamiast kwiatów 
na trumnę śp. Janusza Postępskiego 
zł. 50. Sabina Malłer zł 10- Pra
cownicy V. H. B. 5 ul. Tkacka za 
luty zł 140. Z okazji imienin p. Ro
mualda Sozańskiego zł 50- A . K „  
Urzędnicy chłodni lwowskiejl zł 33, 
Dzieci szkolne w  Basiówce zł 163, 
P. W ałęga Władysław nieprzyjęte 
wynagrodzenie za robotę zł 20.

*  *  He

N a ubogich w  parafii św. Marcina 
złożyła 500 zł firm a Inż. Komarnic- 
kiego.

pstrym  koniu jeździ, płatność też. nicze. Powstawały tam pudełka, ka- 
W iedział coś o tym  Scholc, chociaż sety, kartony, figurk i, malowidełka, 
spędzał całe doby w  pracowni, aby artykuły reklamowe —  wszystko o 
zadowolić najwybredniejsze wyma- wybrednym smaku, graniczącym z 
gania. Sama cukiernia była może co- artyzmem. W  stosunku do publiezno- 
kolwiek zaniedbana. _ N ie  było już §cj był Zalewski typem zupełnie od- 
■Elh Dienstl. Założyła własną re- miennym od W ierzbickiego. Raczej 
stauracyjkę „Pod słowikiem przy sztywny i  chłodny, nie udzielał się 
placu Bernardyńskim. P rzy  bufecie j ak tamten. Był przede wszystkim 
seholcowskim urzędowała nieco znu- kupcem. Doglądał skomplikowanej 
dzona i azwsze z czegoś mezadowo- m a s z y n e r i i  swego przedsiębiorstwa, 
łona małżonka, albo pocił się gruba- mnożył się, praCował zaś nie z chci
wy, senny kierownik. Prawdę mó- wośc;( aie z miłości zawodu, który u- 
wiąc, i punkt me był handlowy. Jli- waza} za sztukę. Zmarł z początkiem 
ca Trzeciego Maja nie posiadata

moralista żegnał się od pokusy prze* z zycia, ludu> będący arcydziełem 
chodząc tamtędy, a'e cóżby powie- poezji, „Żeńcy” . N ic więc^ dziwnego, 
dział, wróciwszy na świat dz:siaj ? że w  dowód zasług położonych dla 
W szystko jest względne. T. B. piśmiennictwa, zostaje —  ten ostat-

M 0 W Y  SŁO W NIK  ILUSTROW ANY

wtedy ani jednego sklepu. Zaczęła 
Więc i cukiernia usypiać, aż usnęła. 
Nawiasowo wspomnijmy, że jedną z 
je j specjalności były doskonale pa
pierosy w żółtych tutkach, z ustni-

obecnej wojny.
*  *  *

K to m iał skromne wymagania i li
czył się z groszem, poprzestawał na 
małych cukierenkach. M iał ich Lwów 

kiem cudacznie długim, przynajmniej bez liku. Zadowólmy się przykładami, 
dwa razy dłuższym od zwyczajnego. Do takich należały m. i. dwie cu- 

* „  *  k iem ie liczną cieszące się klientelą,
N a  przełomie zeszłego i  bieżącego bo ciastko kosztowało tam 4 centy, 

wieku zjaw ił się na horyzoncie cu- a nie —  jak  gdzieindziej —  pięć. Jed- 
kiem iczym  groźny współzawodnik, dna z nich, Zimmera, mieściła się 
Pewnego dnia podniosły się żaluzje przy ul. Akademickiej, pomiędzy Ho- 
nowej cukierni przy placu Mariackim telem Georgea a ulicą Chorążczyzny, 
5, w  Hotelu Francuskim. Już czekało druga. Litwińskiego, przy ul. Krętej, 
na ten moment trzech młodych ludzi: U liczka ta, późniejsza Sienkiewicza, 
B., K . i  Z. To byli pierwsi goście. Po- łączyła plac Mariacki z placem Cho- Kobieta pociqgajqca Mężczyzna dobrze ułożony

Z G Ł O Ś  SIĘ DO DOBROW OLNEJ  
O BRO NY PRZECIWLOTNICZEJ —  
RATUSZ I. piętro, pokój 38.

PAN KOTEK BYŁ CHORY 
I  LEŻAŁ W  ŁÓŻECZKU

Cztery pokolenia już czytały i  uczyły _ się 
Pa pamięć ślicznych bajeczek, niemal nigdy 
Pie wiedząc, kto pisał takie ładne wierszyki 
o kotku kulawym, czy o miłosiernym chłop
czyku, boć przecież pięcioletni entuzjasta 
Poezji nigdy nawet nie spyta o autora, _ nie 
wie o jego istnieniu. Pam ięta bajeczki do 
śmierci i  często nigdy nie dowie się, że w y- 
szły gpod pióra Stanisława Jachowicza, a 
bapewne zdziwiłby się, że pierwsze wydanie 
Pojawiło się w  r. 1824; może nawet zapyta, 
jakież bajki przedtem dziatwę bawiły i  po
uczały ?

N ie  są to baśniowe bajki, opowiadania z 
czasów, gdy na pałce Madeja-zbója w yra
stały złote jabłka, z krajów  dokąd można 
dojechać tylko na czarnym kocurze, wołając; 
„W ieś —  nie wieś, kotku n ieś !" A n i też 
czopowskie wiersze o w izytach bociana i 
Usa, czy o zajączku, którego wśród przy
jaciół —  psy zjadły . Proste to przypowieści, 
ewangelicznie dobre i  jasne, tak muzykalne, 
2e chwytają się odrazu ucha i  pamięci, ale 
Przede wszystkim takie bardzo serdeczne, jak 
Uajcieplejsze słowa matki. Pisane z serca dla 
s®rea, nie kazania, nie morały, tylko szla
chetny dźwięk w ielkiego przykazania: kochaj 
buźniego. Najpowszedniejsze zdarzenia prze
b ija ją  się przez te zwykłe, a tak dźwięczne 
k ro tk i,  mówiąc, jak  to nieładnie być pod- 
®tępnym, ile słodyczy leży  w  przebaczeniu.
, Lecz najlepiej poznamy wysoką wartość 
bajeczek Jachowicza, gdy przypomniany sobie 
TProst niepoliczalną mnogość przeróbek, pa
rafraz, przekręceń, które niemal każdy, jeśK 
b® umie na pamięć, to przynajmniej świetnie 
®amiętat lubo treść owych przekręceń, bywa

niekiedy mocno nieprzyzwoita. A  potem cały 
legion naśladownictw, od takich, które we
szły w  podręczniki szkolne aż do niezdarot, 
wydawanych jaskrawo na grubym papierze.

Stanisław Jachowicz
z rysunku Polkowskiego drzeworyt 
w  Tygodniku ilustrowanym z r. 1860

Kogo zaś karykaturują, kogo naśladują —  
ten jest wartością teóln ie znaną.

Ciekawym jest, ze ten dobrotliwy, ojcow
ski ton, który trwa przez tyle lat, wydobył 
z siebie młody człowiek. Stanisław Jachowicz

urodził się bowiem w  r. 1796 w Dzikowie 
koło Tarnobrzega. Może to sprawiło matczy
ne wychowanie, bo ojciec odumarł go bardzo 
wcześnie, może to była reakcja na baty, ja 
kich nabrał się sporo ówczesnym obyczajem 
w gimnazjum w Stanisławowie —  dość, że 
obrał sobie jako hasło życiowe: „uczy ten 
tylko dobrze, kto kocha i  wzbudza miiłość". 
Uniwersytet kończył we Lwowie i lwowska 
atmosfera dała mu pogłębienie, które po
zwoliło mu wyprzedzić swoją epokę. N ie 
dziw, że Kazim ierz Brodziński, jak to mówią 
„poznał się" na nim i pomógł mu wydatnie 
do rozwinięcia twórczości —  Jachowicz był 
jednym z pierwszych rozmatyków, wszak ro- 
mantyzenym był jego kult serca i roman
tycznym optymizm, że wszystko co daje na
tura jest pięknym i dobrym. Dziś, gdy na
wet psy i konie człowiek kulturalny układa 
tylko dobrocią, już wprost zaciera się nam 
ważność i  trud misji, jaką mieli ci, którzy 
niegdyś wołali, aby tresurę dzieci zastąpić 
wychowaniem, aby gimnastykę umysłu zastą
pić pielęgnowaniem miłości prawdy, dobra i 
piękna.

Dziś, gdy dziecko zajmuje centralny punkt 
życia domowego, ze ździwieniem dowiadujemy 
się, że dla dziatwy nigdy przedtem u nas 
nie wydawano gazetki, dopiero Jachowicz w 
r- 1830 wydał pierwsze małe karteczki „Dzien
nika dla dzieci" (k tóry  istotnie przez parę 
miesięcy ukazywał się codziennie). P rzy  tej 
sposobności wspomnieć należy, że autor „B a 
jek " wydał publikację bardzo potrzebną, nie 
tylko wówczas (też w  r. 1824) —  śpiewnik 
dla dzieci, w którym stronę muzyczną opra
cowali fachowcy-muzycy.

Prawdopodobnie wszyscy zgodzimy się na 
twierdzenie, że człowiek każdy otrzymuje w ro
dzony, niczym nie dający się pohamować pęd 
(o  czegoś. Jachowicz był takim urodzonym pe
dagogiem. Po studiach lwowskich wyjechał w

r. 1818 do W arszawy, został urzędnikiem w  
prokuratorii (w  W arszawie umarł, r. 1857), 
ale pchało go do nauczania. Nauczał nieraz 
bezpłatnie, byle móc pracować na ukochanej 
niwie. Dawał lekcje ówczesnym pokrzywdzo
nym dziewczętom. Przecież nasze prababki, na
wet z bardzo dobrze sytuowanych domów, były 
odsunięte od jakichkolwiek porządnych stu
diów, choćby elementarnych, nauki ich były 
tylko —  salonowe. Jakimż więc przew ietrze
niem salonu były lekcje Jachowicza! Młody 
entuzjasta rozpalił całe zastępy panieńskiego 
entuzjazmu do —  gramatyki, i to zwykłego, 
ojczystego języka. Ze wspomnień jego uczenie 
wytryska żar zachwytu, jaki obudził Jacho
wicz dla te j tak nieznanej po dziś dzień wie
dzy, jak gramatyka była u niego nauką wni
kliwej psychologii, jak była kultem myśli —  
nauką logiki. N ielada więc musiał być maj
strem au‘ or takich sobie bajeczek, wszak ci i 
dziś jeszcze wielu światłych ludzi nie może zro
zumieć, że najgłębszym wniknięciem w siebie 
i w  sens zbiorowości jest racjonalny kult 
mowy...

Pęd życiowy Jachowicza miał naprawdę siłę 
spotykaną chyba u herosów —  olbrzymia jego 
twórczość dla dzieci, która ciągle obracała się 
koło wymienionych w yżej punktów’ —  książki, 
gazetki, wykłady, popuiaryzajce (czołowym  
takim dziełem bzyły „Rozm owy mamy z Józią1* 
rodzaj propedeutyki grama yk i) nie mogła 
wyczerpać jego energii. Działał więc jeszcze 

jako wielki jałmużnik. W ydobywał pieniądze na 
cele filantropii dziecięcej, przed wszystkim na 
budowę szkółek i każde swoje przedsięwzięcie 
realizował.

Był to jeden z tych, którzy sprawili, że wy
chowanie i nauczanie straciło swoje groźne 
znaczenie, zachowane po dziś dzień, jak wyko- 
pa'isko przedpotopowe, w zwrocie: „A le  mu 
dal szkołę!”  S. P.



Z D N I A W ieśc i z  naszych
DZIS ZACIEMNIAMY: S S T

Początek 17*4 > 
Koniec 5*50

OSTRZEŻENIE LOTNICZE:
3 sygnały w ciągu minuty.

A LA R M :
sygnał 1-minutowy.

OSTRZEŻENIE PO A LA R M IE :
3 sygnały w ciągu minuty.

W y s trze g a ć  się podrobionych 
kuponów nabywczych

W  ostatnich czasach stwierdzono 
wielokrotnie, że przedstawiane do 
wymiany kupony premiowie są pod
robione. W  związku z tym odnośne 
władze państwowe zwracają uwagę 
wszystkim zainteresowanym firmom, 
aby sprawdzały autentyczność przed
stawianych kuponów premiowych je 
szcze przed ich realizowaniem.

Zwraca się uwagę, że firm y reali
zujące kupony premiowe podrobione, 
narażają się nie tylko na straty, 
lecz również na niebezpieczeństwo 
wykreślenia ich z listy tych przed
siębiorstw detalicznych, które posia
dają upoważnienie do handlu towa
rami podlegającymi ograniczeniom 
nabywczym. W  przypadkach wątpli
wych należy zwracać się do właści
wych nrzędów gospodarczych lub do
stawców odnośnego towaru.

Ruchliwi mieszczanie Kamionki 
Strumilowej zajmowali • się pilnie 
pszczelarstwem W  wieku X V I gdy 
w  ogóle w tych okolicach chów 
pszczoły stał wysoko, m ieli oni swe 
barcie w lasach okalających Batia- 
tycze, jakoteż za Bugiem. W  r. 1565 
na przedmieściu Łany zapisanych 
było 20 pszczelarzy płacących do 
skarbu starościńskiego dań miodową 
10 i pół korca. W  Batiatyczach na 
110 gospodarzy 70 bartników płaciło 
45 i pół korca miodu. W  Sielcu na 
35 kmieci aż 30 zajmowało się bar
cią —  ci składali dań w 18 wiadrach 
miodu.

Kres temu świetnemu stanowi 
pszczelarstwa położyły wojny i za
mieszki wypełniające wiek X V II. Je
dnak mimo wszystko tradycja zosta
ła i zwolna dźwigać się poczęła ta 
tak bardzo ważna gałąź gospodar
stwa wiejskiego. W  r 1930 w ów
czesnym powiecie kamioneckim było 
262 pszczelarzy; liczba ta pozornie 
tylko poważna, gdyż w  b. wojewódz
tw ie tarmypolskim powiat kamionec- 
ki w tym  względzie stal na przed
ostatnim miejscu.

Stosunki te znacznie się od tego 
czasu poprawiły dzięki coraz to bar
dziej polepszającej się organizacji 
pszczelarzy oraz umiejętnej propa
gandzie popieranej przez władze

HERBURTOWA BASZTA 
W FELSZTYNIE

najsilniejszy z nas. Po dzwonieniu 
wbiegało się na samą górę na blanki 
zębate, skąd piękny roztaczał się w i
dok na wszystkie strony, a więc na 
Strwiąż płynący u stóp lesistego 
Podkarpacia z dominującą tu Łysą 
Górą, na zamek obronny w Lasz-

życem Tatarów. Wszystko tu było 
dla nas, że tak powiem... ,.strwią- 
żowe” .

Tak, ta baszta była dla nas du
mą, wszak to herbutowa warownia, 
opasana wraz z gotyckim kościołem 
szeroką fosą. która za dawnych lat

_  . , Czy pamiętacie, felsztyniamie, któ-
i m i a n y  W (trzyazias® benzyny rzyście w  latach dziewięćdziesiątych

ubiegłego stulecia
Grupa Przemysłu w  Krakowie po

dała do wiadomości, że benzyna spe
cjalna i  testowa (ciężka benzyna 
trudno zapalna) przydzielane były 
dotychczas poszczególnym firmom 
przemysłowym przez Grupę Przem y
słu w  Izbie Centralnej. Począwszy od 
stycznia bieżącego roku Grupy Prze
mysłu Izb Okręgowych przy szefie 
odnośnego okręgu otrzym ały własne 
kontyngenty. W  związku z tym będą 
m ogły pokrywać przydziały do 100 
kg. Zmiana ta  przyniesie pewne u- 
proszczenie i przyspieszenie postępo
wania-

Baszta H erburtów  w  Felsztynie

razem ze mną 
chodzili do normalki, z jaką to 
ochotą wbiegaliśm y w  niedzielę na 
przedostatnie piętro naszej baszty- 
dzwonnicy, aby tam rozkołysawszy 
grubymi sznurami dzwony wywołać 
ich pierwsze „bbamm” , a potem 
miarowo ciągnąć, i puszczać. Do naj
większego z dostojnej trójk i (o  ile 
się nie mylę. św. F loriana), stawał

kach Maryny Mniszchówny (co to 
niepotrzebnie chciała być carową), 
oparty plecami o wzgórza, dołem o- 
pasany rzeką, na Grodowice z empi
rowym pałacem ks Sułkowskich —  
wysilaliśmy wzrok, czy nie ujrzymy 
resztek dumnego zamku Herbutów w 
Dobromilu —  w  końcu roztapiał się 
wzrok na równinie wschodniej, czy 
nie dojrzy zbliżających się półksię-

Odległość od dróg bitych w dystrykcie Galicja

Wnioski o przydział ilości większej 
n iż 100 kg należy składać nadal na 
przepisowym formularzu z dołącze
niem pisemnej deklaracji, za pośred
nictwem Grup Przemysłu w  Izbach 
Okręgowych —  do Grupy Przemysłu 
w  Izbie Centralnej w  Krakowie.

Z a k a z  produkcji wyrobów  
metalowych

N a  podstawie zarządzenia U rzę 
du Gospodarowania Metalami w GG., 
ogłoszonego w Dz. Rozp. dla GG. 
N r  1 z dn. 25. I. 1944 r., zakazuje 
się od dnia 1 marca 1944 produkcji, 
użycia i dostawy wszelkiego rodzaju 
wyrobów z metali. Zakaz obowiązuje 
również sklepy detaliczne.

Użycie metali ureguluje się na 
nowo zarządzeniem Głównego W y 
działu Gospodarki w  Rządzie GG., 
•które ukaże się w  najbliższym cza
sie. W  specjalnie uzasadnionych 
przypadkach mogą być na wniosek 
dopuszczane wyjątki od zakazów 
produkcji użycia i dostawy wyrobów 
metalowych. Wniosek należy skiero
wać do właściwej dla wnioskodawcy 
grupy fachowej w Izbie Okręgowej 
dla Gospodarki Ogólnej. Dla nieprze 
widzianych i  niecierpiących zwłoki 
napraw przewidziane jest w zarzą
dzeniu specjalne uregulowanie.

Znaleziono w tramwajach
zegarek, 7 kaloszy, 6 teczek, sza

lik, pas, dokumenty oraz szereg in
nych przedmiotów; odebrać można 
w  biurze ruchu, Wulecka 4, telefon 
298-90 (wewn. 20).

Dokumenty

na nazwisko Rzeszowski Tadeusz 
(Rzęsna Polska) odebrać można w 
redakcji, I  p- pokój 20, w godz. 
10— 11.

N o w a  stacja ochrany roślin

Z ramienia okręgowego biura ro l
nego w  Radomiu założono ostatnio 
sr Kielcach stacje ochrony roślin.

Droga jest najbardziej znamien
nym wykładnikiem stanu gospodar
czego danego kraju. Odległość pew
nej miejscowości od bitego szlaku, 
stanowi o sprawności je j życia go
spodarczego. Pogiąd na te sprawy 
da się uzyskać w kartograficznym  
przedstawieniu. N ie wystarczy jed
nak na mapie nakreślić sieci dróg —  
więc gdy tego rodzaju zadanie prze
prowadzono w  Urzędzie Gospodar
czego Planowania (A m t fu r Raum- 
ordnung) zastosowano do wyznacze
nia miejsc równych odległości meto
dę barw tęczy od czerwieni (odle
głości najmniejsze) począwszy, przy 
czym stopniowanie szło w  etapach 
1, 3, 6, 15... 45 km.

Za podstawę użyto mapy dróg z 
roku 1938. Uzyskano w ten sposób 
bardzo przejrzysty obraz, w którym 
rzucają się w oczy przeróżne anoma
lie, głównie spowodowane przez od
cinki dróg niedokończonych (np. ur
wanych na granicy powiatu). W ybija 
się przy tym obszerne oczko w ytw o
rzone brakiem połączeń przez Sam
borskie błota. Najw iększe zagęszcze

nie oczek, a tym samym i wyłączne 
panowanie czerwieni rozłożyło się na 
linii Lwów— Stryj— Halicz-— Stanisła
wów. Duże oka widne są w Karpa
tach, ale i w okolicy Kamionki Stru- 
m iłowej (kompleksy leśne i nieuro
dzajne grzędy w zgórz ), ale co dziw
niejsze spotykamy je i- na żyznym 
Podolu, a to tam, gdzie dawniej step 
się rozciągał, więc po nim to pa
miątka w tak założonej sieci dróg; 
są tu więc odległości dochodzące do 
10 km, co w  tak gospodarczo roz
winiętej krainie jest niezrbzumiałe: 
była to jednak jeszcze w  austriackich 
czasach notoryczna tutaj bolączka, 
że wieś miała trudności z dowozem 
produktów.

Najsiln iejszym i węzłowiskami, rzecz 
prosta, są miasta, a mianowicie: 
Lwów, Drohobycz, Borysław, Stryj, 
Sambor, Kałusz, Stanisławów i K o
łomyja. Punktem o maksymalnej od
ległości od bitej drogi jest najdalej 
na południowy zachód wysunięty cy
pel dystryktu Galicja, odległy o 45 
km od najbliższego mu gościńca.

Ostrzeżenie lotnicze po alarmie
Według systemu przeciwlotniczych 

sygnałów syrenich, po sygnale „a- 
larm lotniczy" następowało dotych
czas po pewnym czasie —  odwoła
nie. To ostatnie miało dopiero wów
czas miejsce, gdy nad daną miejsco
wością nie zauważono już żadnego 
samolotu nieprzyjacielskiego. Oma
wiany system miał ujemną stronę, 
gdyż służba obrony własnej przystę
powała do całkowitego zwalczania 
szkód po odwołaniu alarmu; akcja ta 
okazała się wielokrotnie spóźnioną.
Wobec tego, między alarmem lotni
czym a jego odwołaniem odnośne 
władze wprowadziły nowy sygnał njelotnicze" publiczne 
„poalarmowe ostrzeżenie lotnicze" w  darcze i ruch w ciągu 
form ie trzykrotnego, nieprzerywane- 
go, wysokiego tonu w  ciągu minuty- 
Przed paru dniami podaliśmy o tym 
sygnale wyczerpującą notatkę.

Sygnał „poalarmowe ostrzeżenie

nieje wówczas możliwość zrzucenia 
bomb sporadycznie, lecz zasadnicze 
niebezpieczeństwo właściwie już prze
szło.

Otóż z chwilą usłyszenia sygnału 
„poalarmowe ostrzeżenie lotnicze" 
służba obrony własnej natychmiast 
przystępuje do całkowitego zwalcza
nia szkód. N ie czekając zatem od
wołania, służba ta likwiduje niebez
pieczeństwo, które w danym momen
cie może zagrażać w niewielkim 
stopniu.

Po sygnale „poalarmowe ostrzeże- 
życie gospo- 
d-nia zostają

przywrócone z powrotem. Podczas 
nocy, elektryczne środki komunika
cyjne uruchomia się dopiero po sy
gnale odwoławczym (wysoki trwały 
ton w ciągu m inuty). Również po

lotnicze" daje się wówczas, gdy gló- sygnale odwoławczym mogą być na- 
wna masa nieprzyjacielskich sił lot- dal kontynuowane publiczne zgroma- 
niczych, bombardująca daną miej- dzenia, naprzykład w kinach, teatrach 
scowość, odlatuje już, nad ostrzeżo- itp. W szystkie zarządzenia dotyczące 
nym zaś terenem krążą tylko po- zaciemnienia należy nadal skrupula- 
iedyńcze samoloty. Wprawdzie ist- tnie przestrzegać.

wypełniała się wodą z rozlewisk 
rzecznych i otoczona wałem broni
ła naszych przodków przed napada
mi wrażych hord. Tak dumnie wy
glądała wówczas! Dziś, niestety, ze
strzelona w poprzedniej wielkiej woj 
nie do kilkometrowego kikuta, a po 
wojnie skromniejszym sposobem od
budowana. nie posiada już tej sza- 
cowności zabytku, jak nie zastąpi 
dostojnego dziadka przebrany za nie
go młodzieniaszek, choćby z najle
piej przyprawioną brodą, siwymi 
włosami i umiejętnie domalowanymi 
zmarszczkami. Iniż. B. W.

WIECZÓR TOWARZYSKI 
W DROHOBYCZU

W  dniu 16 stycznia 1944 urządzili 
urzędnicy Związku Gmin w  Droho
byczu wieczór towarzyski, który za
szczycił swą obecnością Pan Kreis- 
hautmann Herman Górgens. W  od
powiedzi na powitalną mowę kierow
nika oddziału, podniósł p- Kreishaupt- 
mann wybitne rezultaty pracy szczu
płego personelu urzędniczego, które 
doprowadziły, że Związek Gmin w 
Drohobyczu mimo wzmożonego za
kresu działania wskutek przyłączenia 
doń zwiniętych z dniem 1 kwietnia 
1943 wraz ze starostwami Związków 
Gmin w Samborze i Turce —  wedle 
uznania przez W ładze Gubematorskie 
Dystryktu —  wzbił się na pierwsze 
miejsce.

, .Jestem dumny" —  oświadczył pan 
Kreishauptmann w ciągu swej od
powiedzi —  z rezultatów pracy me
go personelu Związku Gmin, który 
pokonując wszelkie trudności wyw ią
zuje się świetnie z nałożonych nań 
obowiązków. Ponieważ obecny czas 
wojenny wymaga ogólnego wysiłku 
pracy we wszystkich gałęziach go
spodarstwa, ma również Związek 
Gmin wielkie zadania do spełnienia, 
musi się zatem on także ku temu 
wysiłkiem pracy przyczynić. Z u- 
znaniem zaznaczam, że urzędnicy 
Związku Gmin zadanie to odpowied
nio pojęli i  starają się —  mimo 
ciężkich warunków życiowych —  swe 
obowiązki ku zupełnemu zadowoleniu 
swych Władz przełożonych wypełnić. 
Życzę Wam, Panowie, dalszego powo
dzenia w W aszej pracy dla ogólnego 
dobra,, a ja  z mej strony będę się 
nadal starał Waszą egzystencję w 
miarę możności polepszyć".

Podczas kilku godzin trwającej —  
śpiewami urozmaiconej —  skromnej 
kolacji, w której pan Kreishaupt
mann uczestniczył, panował iście ko
leżeński, swobodny nastrój.

ZABYTKI PRZEDHISTORYCZNE 
NA PODOLU

Podole było w zamierzchłych cza
sach terenem wędrówek narodów, 
które pozostawiły po sobie liczne pa- 
miętki, będące przedmiotem studiów 
archeologicznych. Najw ięcej stosun
kowo zachowało się pamiątek po na

szych praojcach słowiańskich. z»* 
mieszkujących niegdyś tę ziemię, —• 
Należą tą w szczególności większe 
obiekty zabytkowe, jakimi są jaski
nie. Najoryginalniejszą z nich jest 
dawna świątynia pogańska w Mona- 
styrku, położona na krawędzi jaru Se
retu, ze znajdującym się przed nią. 
kamianiem ofiarnym przerobionym 
później na chrzcielnicę. Przedmio
tem kultu religijnego była też ska
ła w  miejscowości Hucisko brodzkie, 
położona na wzgórzu ze wszech 
stron dostępnym, spoczywająca na 
trzech jakby nogach-filarach —  stąd 
je j nazwa ..Trynóg” . Za czasów sta
rosłowiańskich odbywano do Tryno- 
ga pielgrzymki, czcząc go jako bo
żyszcze i odprawiano tu ofiary. 0 
Trynogu krążyły liczne legendy, j'ak 
również o znajdującej się w pobliżu 
kaplicy „Gontynie” , pochodzącej po
dobno z ! czasów bardzo dawnych — 
Obok wsi Postołówka. w pobliżu Cho 
rostkowa znajduje się wzgórze zwa
ne Bohutem, dawna święta góra sta
rosłowiańska, na której miała stać 
gontyna Światowida; szczyt góry 
był otoczony walem ziemnym, które
go resztki pozostały do dziś. Obok 
„Kruhła górka” , czworobok otoczony 
walami, w którym znajdował się o- 
fiam y  ołtarz pogański; na szczycie 
pozostał otwór kwadratowy, wykuty 
w skale.

Prawdziwym eldorado dla archeo
logów była jaskinia w Bilczu Zło
tym, dawne osiedle i cmentarzysko 
prasłowiańskie. Z jaskini tej wydo
byto wielką ilość przedmiotów i 
ozdób, między innymi posążki ka
mienne bożków słowiańskich.

Także jaskinia w  Kręciłowie nad 
Zbruczem bym prawdopodobnie po
święcona obrzędom religijnym, jak 
możnaby wnioskować ze znajdujące
go się tu kamienia ofiarnego; jaski
nia ta za czasów chrześcijańskich 
została zamieniona na pustelnię

Z przedmiotów znalezionych W 
różnych czasach na terenie Podola 
najbardziej oryginalnym i wartościo
wym był posąg kamienny Światowi
da, wydobyty z łożyska rzeki Zbru- 
cza. Posąg ten wycięty w kamieniu 
w kwadrat, o czterech twarzach bó
stwa, znajduje się w  Muzeum Naro
dowym w Krakowie, dokąd zwiezio
no większość wydobytych na terenie 
Podola pamiątek. Również wielce o- 
ryginalnym był t. zw. ..złoty skarb 
z Miehałkowa” , składający się z sze
regu ozdób, prawdopodobnie staro- - 
słowiańskich

Do trwałych [inniątek starosło
wiańskich należą dosyć liczne gro
dziska, horodyszcze, kurhany, ka
mienie ofiarne. baby kamienne i 
miejsca poświęcone bóstwom słowian 
skim jak np. tzw. „święte ga je” , 
wzgórza itp. I  tak np. w miejscowo
ści Czechy w pow brodzkim znale
ziono resztki starosłowiańskiej osa
dy, gdzie odkryto duże cmentarzysko 
z urnami. Podobnie w osadzie Pleś- 
nisko kolo Podhorzec istniało jeszcze 
z początkiem X III .  w. słowiańskie 
horodyszcze, zniszczone przez Tata
rów ŵ  r. 1240; przechowała się tam 
do dziś część walów, kurhanów i mo
gił, kryjących w sobie liczne kości 
ludzkie Również w Dźwinogrodzie 
zachowały się wały i kurhany po 
grodzisku starosłowiańskim. W  ogóle 
kurhanów, tj. kopców usypywanych 
n.a grobach zachowało się dosyć du
żo; z nich wydobywano różne pa
m iątki w postaci resztek urn, ozdób 

t. p. Również licznie zachowały się 
t  zw. groby skrzynkowe, składając® 
się z płyt kamiennych, między któ
rym i —  jak w trumnie —  chowano 
zmarłych.

Te właśnie miejsca wykopalisk 
naczyń, ozdób i wszelkiego rodzaju 
przedmiotów codziennego użytku, do
starczyły nauce odpowiedniego na
świetlenia dawnych epok, jakie prze
chodziła ta ziemia, oraz zwyczajów 
i obyczajów ówczesnych ludów.

Oczywiście do archeologii należy 
osąd, jakie pamiątki pochodziły od 
słowiańskich praojców, jakie zaś z 
innych okresów przedhistorycznych.
Opisane przykładowo pamiątki w po
staci świątyń, kamieni ofiarnych zo
stały z chwilą zapanowania na tej 
ziemi ery chrześcijańskiej, użyte do 
kultu religijnego, zaś na gruzach 
dawnego pogaństwa i barbarzyństwa 
roztoczyła swe opiekuńcze skrzydła 
przybyła z zachodu kultura europej' 
ska i krzyż chrześcijański.

W  każdym bądź razie nie ulega 
wątpliwości, że ziemia podolska 
przedstawiała bogaty skarbiec zabyt
ków starosłowiańskich, które ^  
znacznej mierze przyczyniły się do 
zrozumienia zwyczajów i obyczajoVf 
dawnych Słowian.
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K U PN O  — SPRZEDAŻ

U W A G A ! U w aga ! Najnow sze prze
boje w wykonaniu ork ies try  George- 
sa Bouilangera oraz innych bezkon
kurencyjnych ork iestr na nowych 
płytach do sprzedania. B ra jerow ska 
nr 10 I. p., miesuk. pięć. v
K U P iĘ  ka.oszek dziecinny na buc.i- 
cześk np 23 7. p raw ej nóżki, dobrze 
zapłacę. Kochanowskiego dwanaście,
II . p w ejście przez ganek na prawo 
SPR ZE D AM  tanio futro męskie do
bry stan, na średn iego, spód kan
gury. Od godz. 8 _6  Lw ow , ul Dzia 
łyńskich 12, I I  p m. 5. 12068
P IA N IN O  zagraji'cz.ne sprzedam. _  
Lw ow sk ich  D zieci 9. parter prawy, 
cd godzin y  15— 17. 12756
L IS  srebrny, kostium przejściowy, 
w iosenny, fu tro  męskie, popielate z 
krym ką, p ’ ed podróżny, wełniany, 
2 kapy na łóżko, L w ów , ul. K ocha
nowskiego 51 miesrak. 4 v
K U P IĘ  patefon ang. lub sowieckiej 
marki w d obrym  s ian ie  i p ły ty  ta
neczne polskie, n 'em ieck ie i Leyz- 
C^enki. P l. S trzelecki 12 m. 4. 12755 
S P R ZE D A M  wzmacniacz o bardzo sil 
nym  głosie, g ra ją cy  na adapter. _.. 
W iad. u l. Grodzickich 9 m. 13. 12744 
P Ł Y T Y  m uzyka taneczna, nowe _  
o »ta tn 'e  przeboje z f ilm ów  i radia 
sprzedam, ul. B ra jerow ska 10, I, p. 
m ieszkanie pięć. v
N O W O C ZE SN Y  gab inet męski t  o -  
riechu kaukaskiego, tapczany, sza fy , 
otomanę, bufety, serwanckę oraz in 
ne meble po ’eca sklep m eblow y ul. 
Tokaryewskiego 58 12747
M A S Z Y N Ę  krytą zupełnie nową — 
sprzedam. K leparowska 4, I  p, m. 8 
L IS A  sybery jsk iego  — piękny okaz, 
zupełnie now y, sprzedam. L w ów , ul. 
Kochanowskiego 79, I I  p 6a 12756 
W Ó ZE K  luksusowe auto Konkon — 
do sprzedania. Supińskiego 25 m. 1. 
M Ł Y Ń S K IE  m aszyny, kamień e, ma. 
teria ły do nakładania k am en i i łu- 
szcarek, wszelkie przybory m łyń 
skie, m o tory  ssące, gazowe 1 ropne 
Diesla dostarcza  „Młynobudowa*4 — 
W arszawa, Lw ow ska 9. 436
A K O R D E O N  nowy lub używ any 89 
lub 120 basowy kupię. W iadomość: 
Gazeta Lw ow ska  nr. 12719 
SPR ZE D AM  tan io  krymkę. L w ów , 
Zyb iik iew icza  17 m. 6. 12745
K U P IĘ  brylancik lub szmaragd w 
op raw ie ; zam ienię buciki chłopięce 
nr 35 na nr 38 lub 39 W ad om ość  
z grzeczności w  kiosku. JagieGoń- 
ska nr 1. 12492
P IA N IN O  ty lk o  w ysok ie j klasy — 
bardzo m ało używane, koncertowe, 
pancerno - krzyżowe, nowoczesne — 
naprawdę piękny fa b ryk a t ok a zy j
nie kupię wprost od w łaściciela. — 
Listy ze szczegółam i do  Adm in istr. 
Gaz L w . n r 12425 
K U P IĘ  ubranie pierwszorzędne — 
przedwojenne brązowy lub zielony, 
175 i zegarek  ręczny m arkow y dam 
ski. Zgłoszenia L w ów , ul. Bogusław 
ski eg o  2, w  sk 'ep ie  spożyw c ym 
S P R ZE D A M  maszynę do szyc ia  k ry  
tą, w yżym aczkę amerykańską oryg i 
nalną Zie lona 46. m 5 12475
,Y A L E “  zamek sprzedam, dorabiam 

klucze W odociągow a 17, m. pięć. 
T R E N C Z  podw ójny, jedw abny w b. 
dobrym  etanie, na wysokiegG kupię. 
L is ty  do Gaz. Lw . 12498 
S PR ZE D AM  żyw y  i m artw y inwen
tarz, paszę, kw ia ty i t P. ro ln iczo 
ogrodn-czego gospodarstwa 12 hekta 
rów  W Brzuchowicach. L is ty  A d m : 
Gaz. Lw  nr 12365 
S P R Z E D A M  piękne meble 3 p ok o jo . 
wego m ieszkania, m aszynę do s z y 
cia , maszynę do pisania Rem ington 
16 i t p. L is ty  Gaz.. L w . 12367 
DO sprzedania aparat fry z je rs k i do 
m ycia g ło w y , baniak duży na bie 
liznę, i inne rzeczy. Tarnow sk iego  
nr 20, m !eszk. 7. 12504
U B R A N IE  zimowe popielate ,dobry 
stan. buciki nowe przedwojenne brą 
7 0 we nr 42 sprzedam. Supińskiego 
trzy  mieszk. cztery . 12445
S PR ZE D A M  maszynę Singera k rytą  
nowoczesną. Rutowskiego 16, m. 3 
W YJE ŻD ŻAM  — kupię natychm iast 
płaszcz damski luźny wiosenny 
oraz męską pyjamę. Kochanowskie
go 11 a , mieszk. 11. m iędzy 2—3. 
S A N K I 2—3 osobowe, nowe, pierw 
gr.orzędne kilka sztuk sprzedam — 
S to 'a rn ia , Jana Styki 5 (obok Ba 
czew sk iego ). 12506
D Y W A N  perski w  dobrym  etan ie — 
kupię. L is ty  Gaz. L w  12309 
J A D A L N IĘ  nowoczesną kupię. L i
sty do Gaz. Lw . 12308 
K U P IĘ  suknię granatow ą wełn ianą 
lub jedwabną w b. dobrym stanye —- 
ul. Konopnickiej 6. W iadom ość u 
dozorcy od 4—8 w ieczór. 12401 
SPR ZE D AM  jadalnię, fortep ian  
k rótk i, wózek sportow y Konkon — 
chodnik kokosowy 8 m., 2 kołdry, 
8 materace, w szystko  nowe. L is ty  
Gaz. Lw . n r 12312 
TO R E B K Ę  kopertową bordo ele  
gancką sprzedam. Tarnowskiego 24, 
m 1, do 4 .te j. 12382
O K A Z Y J N IE  sprzedam jada ln ię  no
woczesną, b ia łą  szafę kombinowaną, 
lodownię, żelazny piecyk emaliowa
ny, serw is  kobaltow y na 6 osób — 
H ofm ana 3, mieszk. dw  a 12404
O K A Z Y J N IE  sprzedam tapczan dwu 
osobowy, szafę kconb., stó ł ok rąg ły  
2 kanad ery, lampę sto jącą  z brązu 
z abażurem, jeden w iększy i dwa 
m n iejsze k ilim y oraz fir a n k i s ia t
kowe. H offm ana 3, mieszk. dwa. 
S PR ZE D AM  kuchenkę zelaaną no
wą i sanki, ul. Potock iego 26, parter 
O H O D NIK . m eszty cza rn e na słup
ku nr 38, sprzedam. Rewakowic/.a 
nr 7 m. 1, od 13—15 goda 12316 
S PR ZE D A M  pompę ssąco . rłoczącą 
m otorową, mało używaną. Oglądać 
można ul. Sykstuska 23, II. p iętro, 
mieszk. 15, o ficyn y  *12328
M A S Z Y N Ę  do szycia gabinetową - 
sprzedam. In fo rm ac je  tel 273—69. 
W Z M A C N IA C Z  8 lam powy w pię 
knej o r; echo wej skrzynce z magicz- 
nem ok'em , głośnikiem dynnm.icz 
nym sprzedam lub zam ienię za wó 
zek dziecięcy w dobrym  stanie Ul. 
Boczkowskiego 16. m 3 12466
Z N A C Z K I pocztowe potekie i Gene
ralnego Gubernatorstwa kuplę. 
.L ir a " ,  Lw ów  Kopernika nr 10 

Telefon  110-25. 373
P Ł A S Z C Z  czarny na wysoką oraz 
męski (K ros ienko ) na Wyso-k ego — 
sprzedam. Chm ielowskiego 3/2, 1 p.

Z G U B Y

SK R A D ZIO N O  w tram w aju  dnia 9
II. 1944 Ausweis nr 57 firm y  Henry 
Roese na nazw isko Jadwiga Stiebei 
; bloczek do Kennkarty. 12549 
D N IA  3. II. skradziono dokumenty : 
Kenmkartę, kwity kontyngentowe na 
nazw isko Stefania Woźna, Glinna 
N aw aria , M aliczkow ice. 12553
D N IA  6. I I .  zgubiono 3 blocaki do 
Kennkart o raz Auswei® wydany 
przez Behring In sty tu t na nazwisko 
Zo f a N iewodowflką. 12547
ZG U BIO NO  bloczek na Kennkartę 
ur V/B 2056 nazw . Krzem ień Józet 
Z G U B IŁA M  10. II. przed po. z ło ty  
zegarek „Chronom etro M ovado" — 
przechodząc ul Zadwórzańską i 
K n aziew icza , albo jadąc ,7‘ * lub 
wysiadając z niej koło M. Magda
leny. Proszę uczciwego znalazcę o 
zw ro t ifi. wynagrodzeniem  Kondra- 
towska, Zad wó rzańska 117. 12627
D N IA  10 II . 1944 zgubiono doku
menty: Auswete wydany przez f i r 
mę Cznlan, potw ierdzony przez Ost 
bahn Hochbau, leg itym ację Koma 
teru Ukr., m etrykę ślubu oraz inne 
dokumenty na nazwisko Skulska 
Antonina. Zw rot za wynagrodz.en.em 
na ul. Suduowską 50, S ygn iów k a . 
ZG U BIO NO  Kennkartę w ystaw ioną  
w S try ju  t.a na-zwifiko Greń dysz 
Jadw iga, zamieszkała w S try ju , ul. 
Boczna Konarzewskiego 44 _  oraz
Ausweis w ydany prze- Deutsohe* 
Lebensm ittelgeschiift w S try ju . 593 
D N IA  9. I I . 1944 skradziono na P L - 
cn Krakow skim  Kennkartę 001289
I. D. na nar/, w  teko Anna Dąbek. — 
Zw rot za Wysokiem w ynagrodzę - 
n !e, Lw ów . ulica Rutowskiego 11 — 
(Langegasse) v
ZG U B IO NO  bloczek nr 512/IH. od 
Kennkarty M ałżewski M ko ła j. v 
ZG U B IO NO  10. b. m brązow y za
rękawek, wierzch fu tro, spód z ie lony 
m ateriał Znalazca zwróci za wPn*4- 
g rod  .eniem ul. K ró l. J adw ig i cztery 
m ieszk. 6, pom godz. 14—16. 12657 
Z B Ł Ą K A N Y  szpic, suczka, b id y  _  
uszka żółte do odebrania. L eszczyn , 
sk iego  n r 11. 12694
ZG U B IO NO  b ’ oezek do Kennkarty 
z Brzuchów i c n r 04076., c
U N IE W A Ż N IA M  stracony bon firm y  
Alityńskiego na kw otę 6 000 (sześć 
ty s ię cy ) złotych z grudnia 1943, 5S8 
P R Z E P A D Ł A  m etryka chrztu na 
nazwisko Getesberger lea-bella wyda
na w Kocmanlu. P rzestrzegam  przed 
nadużyciem ; zw ro t sow icie w yn a 
grodzę Chodorów, Cukrownia. v 
ZG U B IO NO  Ausweis w ydany przez 
firm ę ..GalLkol" na nazw. Edward 
Rogowski. v
ZG U B IO NO  dnia 10. Tl. 1944 blo
czek na Kennkartę, Ausweis z Ukr. 
Kom itetu  na nazw isko Petryszyn  
Rozalia : proszę o zw ro t v
ZG U B IO NO  10. lutego na Dworcu 
K I epa rawskim zarękawek a dokumen 
tami: Kennkartę niemiecką na nazwi 
sko Zeńkner Teresa 1 książeczkę 
Ubezp!ec®n. 1 n i Społecznej na nazw i
sko B fsecka S tan isław a. v
ZG U B IO NO  7. I I .  1944 w tram waju 
Persona.]ausweis nr. 36 W ys ta w op y  
przez Stadthauptmatma 6. 9. 194S, 
na nar.wisko Tarnaw ski H ein rich  — 
oraz bloczek ną Kenmkartę I, B.
nr 0 0 0 110  v
ZG U B IO NO  w Wygodezie Ausweis 
(c ze rw o n y ) nr 1790 w ydany prze® 
A rbeitsam t Drohobycz H i lif stelle 
D o ’ ino i Forstaufsiohtsam t Dolina 
o raz przepustkę nocną wydaną przez 
Ortskommandantur w W ygodzie na 
nnzw lsko Zyzda Kazim ierz, zamje. 
s ik a ły  w* Nowmsielicy Post wyg-oda, 
K r e s  S tryj. Znalazcę uprasza się o 
zw ro t za wynagrodzeniem. v
ZG U B IO NO  dn ia  11. grudnia 1943 
r. Dienstausweis nr 40823 w ystaw io 
ny prze® Am t d. Gouverneurs d. Di- 
fttriktfl Galizńen A bteilnng Porsten 
ważny do 31 I I I .  1044 na nazw isko 
Diet® Jullus, O berfbrsterei W y  saków 
A . A . A . Dolina. v
D N IA  8, I I .  1944 skradziono Au«- 
weiis p racy wyda>ny przez Watten- 
fa b r ik  w  Stanisławowie na nazwi
sko Szara w ara Euger,?a, Stanisła 
w ów . ul Trynitarftka 3. v
D N IA  6. I I  b. r . skradziono 1 1) 
Ausw eis wydany przez D. P . O. we 
L w o w ie ; 2) sow ieck i paszport; 3) 
zam eldowanie policyjne we L w o w ie ;
4) kartkę żyw nościow ą na nazw teko 
Micz/olowski M ‘chał. P roszę  o  zw ro t 
za w ynagrodzeniem . 12693
ZG U BIO NO  lub skradziono Ausweis 
na nazw isko Pamuła M ieczysław  _  
San itet P a rk , Feldpost 117. Łaska
w ego znalazcę proszę o zw rot za 
w ynagrodzen iem , — ulica K ró lo w e j 
Jadw igi 30. v
H K R AD SIO N O  dn ia 12. n . 1944 w 
tram waju  po rtfe l z pien iądzm i i do 
kumentam i: poświadczenie lożtiamo. 
ści, m etrykę , Now aka E dw arda ur. 
17. 3. 1906 w  Piń&ku. Szanowny złu
da! ej zechce pieniądze za trzym ać a 
papiery odesłać — L w ów , ulica 
K eŁrzvń «k iego  17. v
S K R A D Z IO N O  11. i i .  1944 o godz 
10-tej w  tram w a ju  nr 1 koło Głów 
nej P o c z iy  Ausweis, m etrykę uro 
dzenia, w yc ią g  m etryki ślubu. me
try k ę  .dziiecka, bloczki do Kennkart 
na nazw isko Zdzieeh  Janina. Pana 
złodzie ja  prosa ęo zw ro t dokumen 
tów , pieniądze proszę zatrzym ać na 
ądres: K u ry ło , W ienerstr. 20, m. 8 
O G ŁA S Z A M  że zgubiono Kennkartę 
n r 12015 wydaną Zarządem  m. Tar- 
nopo’ a i m etrykę urod.7en*a na na 
zwteko M igała Kazim ierz zam. w 
Tarnopolu ul. W icen tego  Po la  2. v 
ZG U B IO NO  Aunwe‘ s Ossthahn 141 i 
leg itym ac ję  Komitetu U kr. dn:a 11 
lutego na nazw isko Sawran Maria, 
Flirslenscr. 69, m 17 : — proszę o 
zw ro t za w ynagrodzeniem . v
SK R AD ZIO N O  10. 2. 1944 Auswejs 
na nazwusko Orkus* Marian, wyntn- 
w iony przez Staatl. M ed izi.nNntur 
wf‘ s*sensch a ft liche Fachikurse Lem 
berg, zieloną kartę rejestracyjną 
oraz znaczek do Kennkarty. v

L O K A L E

O D S TĄ P IĘ  mieszkanie do 18. II-g<. 
w  śródmieściu, 2 pokoje, kuchnia, 
gaz, m ożliw ie sprzedaż mebli 1 ró 
żnych gosp. rzeczy. L lat^  do Adnł: 
Gaz. Lw . ar 12592

PR Z YJE ZD N Y  poszukuje pokoju na 
2 _3  dni w tygodniu. L isty  Adm in : 
Gaz. Lw . nr 12107 
O D S T Ą P IĘ  mieszkanie dw a Pokoje 
z kuchn ią ; warunek zw ro t kosztów 
Wiadomość: Wojciecha 2, m. cztery, 
codziennie od godz. 4-tej pop. 12448 
W IĘ K S Z Ą  iiość umeblowanych albo 
próżnych po-koi dla N iem ców  Po«zn 
kuje zaraz A grarver lag  Ost g. m 
b. H  Lem berg. Thomagstr. 16/18.
2 PO KO JE  z kuchnuą (do lna  P ie 
karska) zamienię na pokój z kuch. 
nią w śródmieśc u osobne wejście. 
L is ty  do Gaz. Lw . nr 12361 
POKÓJ z kuchnią w śródmieściu wy 
najm ę. Kce®.ty remontu zwrócę. L i 
e ty  do Gaz L w . 12860 
M IE S Z K A N IE  3-pokojowe, półkom f. 
2, gazem o podwójnem wejściu, b li
sko placu i przystanku tram w . 0d 
stąpię z meblami. Gaz. Lw  12484 
O D S T Ą P IĘ  pokój z kuehn ą. pełny 
kom fort, razem z meblami. Tarnów 
skiego 87, m. 4. 12541
K A W A L E R  na dobrej posadzie po
szukuje pokoju osobnego lub przy 
samotnych na dwa dni w tygodniu. 
L is ty  do Gaz. Lw . 12556 
N A P R A W D Ę  dobrze zapłacę t& nie- 
krępujące dobrze umeblowany kawa 
llem ki pokój 7/ utrzymaniem przy 
In te], rodzinie ewent. przy samotnej 
osobie L tety  Gaz. Lw . 12564 
O D S TĄ P IĘ  kom fortowe 8-Pokojowe 
mieszkanie P rzy pl. Prusa w ra? z 
urządzeniem. L isty  Gaz. Lw . 12560 
L E K A R Z  poszukuje w ygodnego po 
koj>u w śródmieściu z utrzym aniem . 
L is ty  Gaz Lw . 12596 
O D S T Ą P IĘ  2—3 pokojowe mieszka- 
n e kom fortowe (częściowo umeblo. 
vrau«), kuchnia., łazienka, ga® w 
kolicy donej Ł yc za k ow ie  i e j. L isty  
do Gaz. Lw . 12668 
O D S T Ą P IĘ  mieszkanie 4-pokojowe 
lulcsusowy komfort, gaz, etażowe 
ogrzewanie, telefon, w okolicy  Ly  
c/akowa z meblami łub bez. Zgło> 
szenia telefon 131—86. 12602
2-PO KO JO W E mieszkanie, okolica 
Teatru  W ielkiego^ z gazem  ł kom
p letnym  urządzeniem odstąpię vr za 
mian za fu tro  damskie na wysoką, 
krym ka lub Inne w bard®o dobrym 
stanie. L te ty  Ga® Lw  12884 
W A R S Z A W A . Pensjonat Moniuszki 
7, m 3, w pokojach bieżąca woda. 
M IE S Z K A N IE  dwupokojowe, kuchnia 
peł nokomf o r ł o w  e. urzj/doone kom
plet odstąpię za kaucja poważnym 
reflekta-ntom U ’ . Potockiego 2 0 , —
I. piętro, mies®k. dwu 12656
M ŁO D A  Intel; osoba 7 towarzystwa 
Poszukuje pokoju olega.nicko umeblo
wanego z osobnym wejściem ewent. 
z przedpokoju,- Łaskaw e szybkie 0- 
fe r ty  do Gaz. Lw . 126459 
W SPÓ LN E  m ieszkanie d’ a pana ul. 
Sw. P io T a  15, m 'eszk, 1 2 . v
S T A R S Z A  kulturalna spoko jna  eme 
ryi'ka poszukuję częściowo umeb’ owa 
nego poko!ku przy m ałej polskiej 
rodzinie. L is ty  Gaz. Lw . 12720:
Z A  1 pokój z gazom przypiilnuję m ie 
szikajiie, albo wynajm ę za pieniądze 
czy produkty. Lw ów , ul. Henlhga 14 
m.ie«’/ik. 1. W ołyń  lak. v
G A R S O N IE R A  dwu pokojowa, kom
fortow a .centrum bez mebli — do 
w ynajęcia  dobrze sytuowanym. — 
^głos®en'a .R ek lam ą" Lw ów , ul. 
Sykstuska 21 pod ..Centrum '4 12746 
O D S T Ą P IĘ  m ieszkanie 2-polcojowe 
Z gaizem i łazienką za zwrotem  ko 
sŁtów rwnoniu. M ożliwa też sprze
daż części umeblowania. W iadomość 
Szeptyckich l. 15. n . p., mieswk. 16, 
«>d godz. 3__5 12727
Z A O P IE K U J Ę  fdę mies73kanicm. L i
sty do Gar. Lw . nr 12715: 
W Y N A J M Ę ' pokój z kuchnią w oko
licy  Snopkowy:kiej, W ulecklej, W o j
ciecha lub Górnej Żie onej. Zw ’-ot 
Wszelkich kosztów. Gaz. Lw . 12713

^ P O S A o p S ś z m y J i r '
M ŁO D A  reprezentacyjna z praktyką 
p rzy jm ie  pracę w gab inecie chirur
ga. L isty  do Gaz. Lw1. 12522 
S T A R S Z A  pani za jm ;e  się domem 
u samotnych lub chorych. _ Lubi 
dzieci. L is ty  Gaż. Lw . nr 587

W O LNE POSADY

P IE K A R N IA  przy jm ie hajcero, po
mocnika i term inatora . Zgłoszenia 
codziennie, ui. Mączna 15, 12217
P O S ZU K U JĘ  osobę do 8 letn iej 
dziew czynki oraz do pomocy domo
w ej, P o lk ę . Zg łoszen ia : Piłsudskie
go  17, II . V., od 4 do 6 pop. 12450 
M A J Ą T E K  Sobótka, pow  Opatów  
K ielecki poszukuje kucharza kaw a
lera lub samotnego, dobra opinia na 
piśm ie z poprzedn eh miejsc pracy. 
W aru n k i: pełne utrzym anie, pokój, 
opał, św a tło . pościel P ran ie bie 
lizny  i 300 zł. mietdęc.®nie. Zg łosze
nia ul. J. S tyk i 5, w  godz. 7—15. 
u p. Stankiew icza 12415
DO nauki m odm aretwa przyjm ę 
dw ie  intel. panienki. L isty  Adm in : 
Gaz. Lw . nr 12459 
PR Z Y J M Ę  chłopca lub człowieka do 
sklepu 7. całem utrzyman'em. M aga 
zyn  pościeli Iżycka . Kopernika 4 
F R Y Z J E R A  męskiego — fryz je rk ę  
damską i m ąńikurayetkę p rzy jm ie  
fr y z je r ,  Kopernika 12, Makarucha. 
Z A U F A N Y C H  podmintrzów, malarzy 
m u rarzy, cieśli, s to la rzy  Poszukuje 
firm a ąrch. Jonąnnes K e lln er , Lem 
berg, Kampiana 8. 12517
PO SZU K U JĘ  natychmiast, dla 3-ch 
osób służącej do wszystkiego, stałą 
a lbo  dochodzącą, dobrze gotu iącą, 
z praniem. Dobre warunki. H o ffm a
na 12, m. 4. 12584
PO SZU K U JE  się  od natychmiast .. 
porządnych ślusarzy jako przodow  
n i ków oraz innych niek wal f  i kowa
nych robotników. O^tlnnd W erke 
G. m b. H  Fąhrzeugfabrik. Lem 
berg. Pąn leńśka 26. 823
P O R T IE R  zostan ie p rzy ję ty  od za 
raa do po lsk iego  przedsiębiorstwa. 
L is ty  £ podaniem krótk iego życ io 
rysu do Adm. Ga®. Lw . nr 12655 
N IE M IE C , k w a lfik o w an y  szacht- 
meteter, przodownik fachow iec w 
Pracach przy kolejkach naziemnych 
w G. G. zaraz poszukiwany. L isty 
do Gaz Lw . nr 591.
DOCHODZĄCĄ katoliczkę uozciwą, 
pracowitą przy jm ę kilka razy w 
miesiącu (sprzącanie 7. pran iem ). ~ 
Z ie lona 6, parter, m . p ięć v

S ZU K A M  doDrej krawcowej om  
dziecka do szycćą w domu z utrzy 
maniem. Zgłoszenia: Teresy 12 —
m. 7, od 9_12, 2 _8 . 12671
D Z IE W C Z Y N A  czysta, pilna do 
sprzątania i gotow ania zaraz poszu 
kiwana. V e r ln g  „O slfron it" Lemberg 
Ahornstra&se 15, parter. v
PR Z YJM Ę  natychmiast zdolną ener
giczną bucha lterkę, Polkę. „Rek la
ma", Sykstuska 21. 556
D Z IE W C ZY N Ę  do pom ocy w  kuchni 
p rzy jm ę. Restauracja Hochoker, ul. 
Hetmańska ośm. 12698
P O M O C N IK A  domowa Po lka młoda 
lubiąca czystość .potrzebna, ul. Św. 
Z o fii 4, mjeszk. 8. v
M E C H A N IK  &anK>d®iel'ny potrzebny 
za raz do większego rozbiid. tartaku 
położonego przy mieście i s tacji 
ko le jow e j. P ierw szeństw o d la me
chaników dośwó adcaonych w tarta
kach. O ferty nadsyłać do Biura O . 
głoszeń T . P ietrasika, W arszaw a  — 
M a rs załiko wska 115. v
F R Y Z J E R K Ę  samodzieLną, dobrą ei> 
łę. Przy jm ę od 1. I I I .  1944. W am n- 
kf: pełne utrzym anie 1 gaża. Salon 
fryz jersk i Jana Szymańskiego — 
Tarnobrzeg. 579
PO SZU K U JĘ  rzem ieśln ików, a to : 
kołodziei, kow ali, m u rarzy, cieśli i 
jednego ogrodnika. R eflektu ję na 
pierw szorzędne s iły . M ieszkanie _ i 
wyżywdenie na fo lw arku  Podania 
wnosić do Sraatstlomane Jng elinica, 
Ober.le;tiUng Tłuste. K ręte Czortków . 
N IE M IE C K A  firm a  budowlana po
szukuje 1 kobietę do gotowań 'a dla 
robota i ków  (30 ludzi). 1 kobietę do 
go tow an ia  dla 1 N iem ca i sprząta
nia biura. Zu^ata. Betrieb A . L is ty  
do Gaz. Lw . n r 12717 
D OCHODZĄCĄ na ca ły  dzień _  do 
wszystkiego z gotowań 'em  przy jm ę 
natychmiast. W ik t i 200 zł. mjesTę- 
canie. G rottgera  10 tn 6. 12724

POMOC LEKARSKA
Dr MED. IC.izimierz W ątorek ordy
nuje w chorobach wewnętrznych ul. 
Żółkiewska 62 obok Dworca Podzam  
eze, codziennie od 3—5 pop. 12207

¥  cT z "m  a  ł Y E
N IE M IE C K IE !! !  Głęboka 18. Poda
nia, lte ty , konwersacja, wszelka 
pomoc 11! v
IR Y Z J E R K A  W ładzia  zaw iadam ia 
swoją Klientelę, że przeniosła s ę 
z ul. Kopernika 12 do firm y A. Go 
łobów, Akaddem ieka 3 11902
S ZTU C ZN A  cerownia. Z o fii pięć _  
m -eszkanie 10. 11360
KO N c  Biuro Dra Griega, Lem berg 
Sykstuska 14 wykonuje podania — 
tłumaczenia przepisywania na ma- , 
szynie, legalizacje dokumentów -  
druki i wszelkie prawnicze nauko 
we, techniczne prace. 11670
STO R Y do okien zaciem nia pracow 
nia tap-cersko. Z yb iik iew icza  17. 
Z N A C Z K I pocztowe polskie 1 Gene 
rainego Gubernatorstwa kupię. -  

L i r a " ,  Lw ów , Kopern ika nr 10 
Tele fon  110-25 W
L E G A L IZ A C J A  odpisów i tłumaczeń 
B ra jerow ska  10 m. 1 595
P R Z E P R O W A D Z K I, przewóz, kas, 
pianin, fortepianów  w ykon u je  Ko- 
styi-ka, Zadwórzańska 4. mieszk. 1. 
Telefon 271-65. 12468
FO TO G R A FIE  leg itym acy jne na Po
czekaniu, artystyczne portrety w yko  
uuje najtan iej, szybko — pięknie — 
Zakład A rtys tyczne j F o tog ra fii -- 
L w ów , Zybiik iew icza 21. 405
A K U S Z E R K A  M arkowska, Lw ów , 
Zybiikiew icza 89 11735
P R Z E P IS Y W A N IE  na m aszynie do
kumentów do lega liza c ji notarialnej, 
tłumaczenia, podania, wypełntenie 
wszelkich druków, ż y c io ry s y , listy, 
kosztorysy. Biuro tłumaczeń, Lw ów . 
Romanowicza 2 (obok N o ta ria tu ). 
P R Z E P R O W A D Z K I o ra z  wszelkie ro 
boty końmi w yk on u je  tanio Chrza 
nowsk|ej 4, parter lew y. tel. 291—01 
W S Z E L K IE  przep isyw atiia  na ma 
9®vnie _  Koncesjonowane Biuro 
..Rekord", W ałow a 19.
A K U S Z E R K A  Stojkowa -  L w ów  _  
Orm iańska dwa. 11786
A R YJS K IE G O  pochodzenia dowody 
przeprowadza, m etryk i w ydobyw a 
(ze  wszystkich k ra jó w ) hera ldyk  
(S ippón forscher) Dr 1) M udretzkyj, 
K rak ów , Retoryka 17/4, — W iedeń
110. Turkensehau28trafise 1 281
A K U S Z E R K A  Osiadacz, Lem berg _  
u l. Joza fa ta  cztery . 11678
AK CJE , l i « t y  zastawne, ziemskie i 
prow incjonalne, inne pap iery Pro 
centowe, kupony, kupuje _  sprze
da je  Dom Bankowy Wolański 1
S ka W arszawa, N ow y świat 19. 
P R Z Y J M U J Ę  do szyc ia  wszelka bie
liznę nową i do przeróbki. Sobie^
sk iego  26. TI. p., m. 6 10807
P O Ń C Z O C H Y !! N a p ra w ia m !! Oczka 
w yłapu ję. Stopy podszywam Now e 
sprzedam. Jacka 30, m 1. 11870
A K U S Z E R K A  Sekuła W ienerstr 61 
(Tokarzew sk iego ). 10831
P R Z Y J M U J Ę  damską i męską b?e- 
Uznę do naprawy, W ronowskich  8: 
mleszkante cztery . 12067
H A F T U J Ę  ręcznie suknie \ Inne. — 
22. S tyczn ia  41, parter. 12660
S K L E P  spożyw czy w ydzierżaw ię  _  
ruch liw y punkt, 800 osób za re je 
strowanych. Gaz. Lw . n r 12644: 
SZYJĘ  starannie p 0 domach. L is ty  
do Gaz. Lw . 12697 
A U T O S U G E S T IA , sugestia, hypno- 
tyzm, magnetyzm . Spis książek dar 
mo. Borow ski, W arszaw a  C l ,  skr. 
pocz/owa 321. 53-5
SPISZ  sp oko jn ie ! Odplu»kwianie 
mieszkań. m eb'i ,,Gazochemia“  _  
Lw ów . Hauptstraswe (P iłsudsk iego) 
nr 21. Telefon 271_06. 487
R O ZW O D Y zgodne, niezgodne, po
rady, adw okat konsyst. R óżrck i — 
W arszaw a Wspólna 49 m. 4. v  
A D W I1 K 1 T  D r Kostecki .S tryj, Ry- 
nek 47, dopne®c®ony do obrany prz-ed 
N iem ieck im  Sątlem (Sonderge- 
rich tem ), v
K TO  przew iezie au t«n  meble do Sa
noka. ..Reklama*4 L w ów  ul. Sykp- 
tuska 21 Pod Transport" v

p r y w a t

J A N IN A  C iułówna z  Sokala, obec 
n ie Lw ów , proszona o  ©od&nie adre 
su — Dzidce. 571

FILITEUSCI!
lasteia liiir

firm y

„ P I O N I E R "
j Prosimy o zgłaszanie obiek
tów aukcyjnych najdalej do 

j dnia 25-go lutego pod ad
resem naszego biura 

i Kraków, ulica Stolarska 9/1 
w godzinach od 7.30 do 15-ej.

Po n 0 g n i o s k a c h
ś l a d u  n i e  D a t  

J a k ż e  p r ę d k o  p o m o g ła - ' 
e lastyczna  opaska  Elasto- 
corn. Natychm iast po na

łożeniu bó l ustępuję.

P L f i S T O C O R N \

im j i L i
do nabycia

u» „K0smEi¥CE“, Eaforsgo

u

99M  A  1 1 “
fenom ena’ ny

A P A R A T  A L A R M O W Y  
KECEW W Ł A M Y W A C Z O M
zabezpiecza w szelk ie pomieszcze
nia w mieście i nu wsi. _  Apa 
rat w łącza  się do prądu ośw ie
tleniowego lub do b a tery jk i kie 
szonkowej. In form acje i w ysy łka

KRAKÓW, Skrytka poczt. 625.

210 zl. i i f i l
za odnalezienie suczki, która zgu
b iła  się dnia 9. 2 1944 _  rasy1 
„ «p a n io i4* 47 cm. wysokości, bia 
ła  z czarnym i plamami z w iszą 
cym l długim i uszam i, z długim 
W'ło&em lekko sfa low anym . Wabi 
się „ H e x ‘‘ . — W iadom ość: Lem 
berg, Chrzanowska 6. 12594

2 q u b i o n o
10. I I .  1944 Kennkartę, Ausweis 
i inne dokumenty na nazw isko: 
Inż. M alaczyński W ładysław  — 
Presshefefabrik Lem berg. Zw rot 
sow icie w ynagrodzę. v

i m t i m  p o c z t o w e
polskie i General. Gubern.

k u p i e  
„ L  I R A “ , K O P E R N IK A  10

Telefon n~r. 110-25.

Redakcja p rzy jm u je  od godz 10— 11 
Rękopisów n ie zwrncamy. — Telefo
ny: Sekretariatu 202-23 — Kron kl 
105 21 Działu ogłoszeń 200 06 -  Za
'prm inowy druk igłos-/pń w ydaw n ic
two n if odpowiada — Druk ..Gazety 
Lw ow sk ie j" Lw ów , ul. Sokoła Ł



O B W I E S Z C Z E N I E
S T A R O S T Y  M IEJSK IEG O  W  LEM BERG  

O  P R Z Y D Z IE L A N IU  K W A T E R  D L A  OSÓB S IŁ  ZB R O JN YO R .

W  poroziuimiemu a Naczelną Komendanturą P o lo w ą  w Lembeitt
©m*: es zezem :

Kwa-tery d la 'o s ó b  S ił Zbrojnych przydzie la  wyłączanie Urząd 
Kwaterunkowy Naczelnej Komendantury Po low ej, a tenże w yznacza  je  
W porozumieniu z M iejsk im  Urzędem  M ieszkan iowym .

O SO BY S IŁ  ZB R O JNYCH , B IO R ĄCE  K W A T E R Y , O BO W IĄ- 
Z A N E  SĄ O K A ZA Ć  P IS E M N Y  ORDER, W Y S T A W IO N Y  PR ZE Z  U RZĄD  
K W A T E R U N K O W Y  N A C Z E L N E J  K O M E N D A N T U R Y  PO LO W EJ.

Gdyby osoby S .ł Z b ro jnych , zażądały opróżnien ia  imegzikania \&z 
Przedłożenia takiego orderu, na leży w e władnym interesie niez-włocan-.e 
donieść do Żandarmerii Polow ej, ul. Wehrmachtu (Batorego) 1. 3.

Lem berg, dnia 10. lutego 1944.

Starosta M ie jsk i w  Lem berg 
N r . 3. D r H O L L E R

N a  podstawie § 40 ust. 2 rozporządzenia o  dopuszczeniu pojazdów  
do ruchu drogowego z 8 . sierpn ia 1942, Dr. Rozp. GG. str 577 należy 
zgłosić w szystk ie  kursujące w  Generalnym Gubernatorstwie mechaniczne 
po ja zd y  użytkowe (ciężarowe trak to ry  wozy przyczepne, om nibusy) 
ze znalkiem rejestraeyj.nym  „ R U “ . Zgłoszenie jest iiiezależme od tego. 
ozy w ydano  rozka<z albo zezwolenie na zm ianę m iejsca pobytu Zg łosze
nie winno nastąpić u najbliższego S tarosty pow iatow ego  (m ie jsk iego) _  
Urzędu ruchu drogowego.

Posiadacze pojazdów, którzy nie zgłoszą swych po jazd ów , będą 
ukarani według § 39 nazw anego rozporządzenia \ w inni się lic zy ć  % za
jęciem  i wywłaszczeniem  pojazdu.

Lem berg. dnia 1 2 . 2. 1944.
Gubernator Okręgu G alicja  

W yd z ia ł Spraw  W ewnętrznych 
Poddział ruchu drogowego

Unieważn ia się zgubioną leg itym ację Izb y  Aptekarsk iej w  Izbie 
Zdrowia d la  Generalnego Gubernatorstwa n r 5248 — na nazw isko —. 
Kubersk i Tadeusz, P rov . pharm. w Borysław iu , pow. Drohobycz. 

Krakau, dnia 8 . 2. 1944. Apothekerkamm er
In der Gesudhei.tskammer 

f f lr  das G eneralgouvem em ent 
M itgliederabteilung.

F A R B i A R N I A
ul. LEUIONOW  23 (w  podwórzu) 

farbuje ubrania, kapelusze, wszel 
kie materiały I przędzę na 
wszystkie kolory. Ładnie I szybko

Przybory szewskie i rymarskie
w pełnym komplecie, narzędzia, 
okucia mosiężne i z białego me 
talu do uprzęży, okucia do te 
czek i w alizek, zamki błyska 
wiczne. taśmy _  W ysy łam y za 
za liczen iem . Inż. Sikorski, W a r
szawa, Próżna 10 i Smolna 18.

Ś W I E C E
za luty wydaje codziennie

„CHSMPUNKT”
ul. Zyb lik iew icza  5
Telefon 2 6 3 -66 .

DARMOL
N A J L E P I E J  PRZECZYSZCZA

F R Y Z J E R Z Y !
W szelkie p rzy b o ry  fryz je rsk ie  
np. kom plety do trw a łe j, kosme
tykę fryz jersk ą  i inne polecamy 
po cenach przystępnych. Cenniki 
i prospekty na żądanie w ysyła
my. _  BR. S T R Y J K O W S K I -  
W arszawa, ul Mokotowsko 40. 
Tel. 9.31-94.______________________433

mielili
GALANTERII
i m m m m m
m SianisłaiAi i Stanisława
K O ZIO ŁEK
Warszawa, ul- Próżna nr. 8

t e l e f o n  nr. 6-45-17.

W ysyłki zaliczeniowe. Cen
niki na żądanie. Najniższe 
ceny. Najszybsza dostawa.

KUPNO  — SPRZEDAŁ

O B R AZY  znanych  m alarzy kupuje 
stale Sykstuska 13, I I  p. Korzyński 
od godz. 10—2 .g ie j. 493
S P R Z E D A M  głęboki wózek. P iek a r
ska 32, dozorca, od  3—6 . 12389
R E F R A K T O M E T R  Yra-edwella tJPrze 
dam. L isty  Gaz. Lw  12388 
S PR ZE D A M : Głęboki w ózek dzie
cięcy Konkon, łóżko  dla dziecka, ko 
n/.ka drewnianego, buciki sportowe 
n r 40—41, ba lię  do prania, u m y
walkę. etażerkę na książki, m atera
ce. Od 2—5, ul. W yspiańskiego 22; 
mieszkanie trzy . 12464
W Ó ZEK luksusowe auto Konkon — 
do sprzedania. Supińskiego 25. m. 1 
A P A R A T  do powiększeń (B u jak ) — 
na film  m ałoobrazkowy, całkiem  n o . 
w y , sprzedam. Chmielowskiego 3 — 
mieszkanie 2, I  p. 12490
W Z M A C N IA C Z  g ra ją c y  na adapter
0 niespotykanej s ile  głosu w  pięknej 
luksusowej skrzynce o ra z  najnowsze 
p ły ty  taneczne z powodu w yjazdu  — 
tanio sprzedam. L w ów , ul. Ł y c z a 
kowska 70 mieszk. 5. 12473
P IA N IN O  praw ie nowe, dobrej mar
ki, k rzyżow e czarne sprzedam oka
zyjn ie. G rottgera  10, m. 6. 12170
P IE S K A  foksa ostrow łoseg0  czystej 
rasy m łodego do roku kupię natych
miast. G rottgera  10, mieszk. sześć,
te le fon  108-62. 12171
W E Ł N IA N Ą  granatową m aterię  na 
suknię kupię. G rottgera 10, m. sześć 
telefon 108— 62. 12172
SPR ZE D AM  patefon zupełnie now y 
m arki lenimgradzkiej i p ły ty  polskie 
niem ieckie i ukraińskie. L w ów , pl.
Strzelecki 12 m. 4. 12355
W Z M A C N IA C Z , patefon „O d ęon “ . 
p ły ty  taneczne zupełnie now e oka
zy jn ie  do sprzedania. L w ów , ul. Bo- 
imów 16, I I  p. m 3. 12124
K U P IĘ  części do wzmacniacza, głoś. 
nik, bloki, elektrolity, transform ator, 
opory i podstawki. L is ty  G L . 11690 
Z N A C Z K I pocztowe europejskie ku
pu ję stale. L is ty  Gaz. Lw . nr 500 
K A R T Y  brydż, ta lia  30 zl. w ysy łka  
za  za liczen iem  wprost konsumentom 
Odprzedawcy poszukiwani. — H. R. 
R zyl, W arszaw a, Skaryszewska 6 /6 . 
P Ł Y T Y  taneczne kupię, w ysok ą  ce
nę zapłacę. Boimów 16, I I  p. m. 3. 
K U P IĘ  o k a zy jn ie : Bncykl. św iat
1 Życie 2, 3, 5 (o- i n ieopraw ne) ; — 
Encyklopedię Orgelbranda 28, 12, 16 
tom ów ; Encykl. Gutenberga 18, 20, 
22 tom y (od  z ł 850— ) ; Aclas P o 
wszechny E. Rom era ; D z ie je  Po
wszechne wyd. Bondy 15 t. (z ł. 400) 
i poszczególne tom y po zł. 20—  — 
oraz inne wartościowe (p o lsk ie ) dzie
ła  ja k  encyklopedie, h istorie  po 
wezechne itd itd. Osika Marian, — 
Kraków . Rakow icka 23 m. 19 11692 
P IA N IN O , fortepian k rzyżow y na 
tychmiast kupię. Nowacki, L w ów  — 
P iłsudsk iego  17 11567
A M P L IF O N  dwulampowy z odbiorni
kiem Ph ilipsa , aparat maleńki rów  
nież dwulam powy dw ie now e n ie 
używane kołdry, nowe prześcieradło 
Kochanowskiego 71, m ieszkanie H , 
od godz. 2—7. v
K U P IM Y  kam ienicę, w illę, dom, 
parcelę, młyn, tartak, cegielnię — 
m iejscowość obojętna. R icro  Huka, 
L w ów  Haupt&tr. (P iłsudsk iego) 21. 
SPR ZE D AM  część niem owlęcej w y 
prawki ,,T e tra " ,  pieluszki flan elo 
we, k o cyk  różow y , śliczną kapkę na 
wózek, kojec do nauki chodzenia — 
rajtuaki wełniane, pajacyk w ełn ią , 
ny, sukiennecaki. buciczki do półto
ra roku Oglądać tyjiko do godz. 10 
i od 3— 5, Sobieskiego 2, I. p., m. 5 
ganek na prawo. v
SPR ZE D AM  akordeon 60 basów  —
.Solo'* L ip ia  Lux. Gródecka 141 —
V I. brama, mieszk. 181, Domy kol , 
o dgodz. 13—14 i po 18. 12605
K U P IĘ  deszczowce damskie nr 38; 
plac Bema 7. m. diwa. v
N O W O C ZE S N Y  m oderny gabinet z 
tapczanem do sprzedania. Zg łosze
n ia  w sklepie; Kwiecińska, ul. Na  
Bajkach nr 15. 12617
SPR ZE D AM  dyw an  3X3 m w do
brym  stanie. Zyb lik iew icza  13, m. 6 , 
od* 3—5 pop. 12523
K U P IĘ  elegancki tapczan lub może 
być ty lko  siatka. L is ty  do Adm in: 
Gaz. Lw . nr 12628;
K U P IĘ  śniegowce gabardynow e łub 
gumowe czarne na nr 39—40 bucika. 
Pe łczyń ska  23, ra, 6. 12632

S PR ZE D AM  okazy jn ie  tan io  dams
kie fu tro  brązowe. Lw ów , ul. Szy
mona 1 m ieszkanie 1 0 . v
PŁA S ZC Z  damski pluszowy nie zań 
szczony, płaszczyk na watalćnie na 
12 Jat, sweter, książki b e le try s ty cz 
ne, figu rk i z brązu, wąlir.lkę, wózek 
sportowy, zabaw k i, sprzedam, ulica 
Kraszewskiego I9 t m. 6 . 12626
ŁÓŻKO żelazne, zielone składane — 
z siatką, sprzedam. Badenich ośm, 
mieszkanie cztery. v
SPR ZE D AM  palto męskie. W ysp iań 
skiego 22, m. 2 . v
T A P C Z A N  orzech kaukaski z podu. 
szkam i, otomanę, 2 fo te le  gię te z 
rur i 1 fotel do biurka sprzedam. 
Zielona 17 tapicer. 12638
S PR ZE D A M  czarnv płaszcz na śre
dnią, szczupłą. Pełczyńska 23, m. 5 
K U P IĘ  kołn ierz skankow y czarny 
natychm iast. Pełczyńska  23, m. 5. 
SPR ZE D AM  ubranie robocze (ver- 
schaiung), całkiem nowe, ciemnie i 
p łaszcz przejściowy ..H im a la ją " ul. 
M ałeckiego 2, ra.- 4. v
K U P IĘ  ładne b o ty  nr 36_37, do
brze zapłacę. Tarnowskiego 18, I. p, 
m ieszkanie trzy . v
W  S T R Y J U ! kupię różne używane 
meble. Również firan k i na okna i 
t. p. drobiazgi. Zgłoszenia S try j — 
Hauptstr 35, m. 1. 573
K U P IĘ  półbuciki na 8 -mioletniego. 
W iadom ość ul. D ługosza 18, I. p. 
S PR ZE D AM  sm oking now y onaz 
raglan granatow y ua średniego — 
W iadom ość ul Józefa 3, m. 6 . 
K U P IĘ  kawałek dewetyny brązowej 
lub skórk i na pasek i torebkę, to 
rebkę granatową, buciki 40 sporto
we. L isty Gaz. Lw . 12585 
SPTi^EDAM  czarną elegancką suknię 
do przeróbki c.repe . mat., kremową 
jasną, pelerynkę b ia łą  muflony, ul. 
Batorego 24, o fic y n y  I I .  p., m. 16. 
W Ó ZE K  dziecięcy głęboki (autko),, 
maszynę ręczną do szycia sprzedam 
M ączyńskiego 8 . m 1. . 12555
S P R ZE D A M  dobre skrzypce, p ierw 
szorzędne k raw a tk i nienoszone, _  
luksusowy statyw metalowy do fo 
to g ra fii r  fu terałem , narzutę koron 
kową na 2 łóżka, skrojone p łótno 
lniane (w eba ) k lot a tłasow y, bluzę 
granatow ą sportow ą na tęższego. 
M ikoła ja  2 1 , I .  p., mieszk. cztery, 
od 3 do 4 'godz. 12599
Ń U P IĘ  czółenka granat, nowe i 
pantofelek cza rn y  zamsz, nr 36 z 
pnawej, albo sprzedam tak ie z le
wej nogi -— o ra z  p an to fe lk i czarne 
zamszowe nowe nr 38 i cza rn y  erep 
mat na sukienkę. Hetmańska 22 , —
I I .  p, mieszk. 9
S P R ZE D A M  meble, n ow y row er za 
gran icznej marki, różjie gosp. rze
czy do 18. n . L is ty  Gaz. Lw . 12593
K A R T O F L E  d|a karm ienia świiń __
kupię zaraz. O fe r ty  z ceną Adm in : 
G az.. L w . nr 12591:
K U P IĘ  gorset u żyw a n y  na niiską 
średniej tuszy, z  materiału przedw , 
zam ienię ka losze  damskie 34 na 
cl egzemo wce 3L_38. Nabielaka Bocz*
na 37 a, domek I. p., od godz. 4 5
mocino pukać. 12604
S PR ZE D AM  nowoczesną sypialnię 
brzoza kanadyjska, jadalnię z  2 -oso 
bo w ym  tapczanem orzech kaukaski, 
dziecinny pokó j lak ierow any niebie
ski. Zgłoszenia; te ’ efon 131—86. 
SPR ZE D AM  jada ln ię  nowoczesną 
orzech kaukaski, wózek głęboki Kon
kon, wzmacniacz 2 lam pow y, k re
dens kuchenny biały. Rucerska 31; 
m ieszkanie osiem. 12458
S PR ZE D AM  prawie nowe przedwo
jenne półbuciki zamszowe wiśn owe 
nr 43—44. Lw ów , ul. Działyńskich 
nr 3, sklei) spożyw czy 12525
S P R ZE D A M  wózek dziecinny głębo
ki i łóżeczko dziecinne. Kochanów- 
skiego 73, m. sześć. 12524
SPR ZE D AM  wózek dziecinny głębo
ki d la b liźn iąt i łóżeczko dziecin 
ne. Kochanowskiego 73, m. sześć. 
K U P IĘ  kurtkę skórzaną lub inną 
w  dobrym  stanie na wysokiego, ul. 
K oszarow a 15 a. 12551
K U P IĘ  ubranie pierwszorzędne na 
wysokiego 1.72 lub kupon na ubra
n ie  ty lko  ciemne. L is ty  do Adm in. 
Gaż. L w . nr 12414 
KO C w ełn iany kupię. L is ty  Adm in . 
Gaz, Lw . nr 12406 
K R Y M K Ę  piękną a lbo  błam kupię. 
L isty  do Gaz Lw . 12407 
P IĘ K N E G O  lisa srebrnego kupię. — 
L is ty  Adm . Gaz L w  12409 
B U T Y  gum owe wysokie kupię. L is ty  
Adm. Gaz. Lw . 12410 
ŁÓŻKO dębowe jasne, szafa dębowa 
ciemna, karnisz i firan k a  do sprze
dan ia. Jakuba S trzem ię 7, m. dwa, 
od 3— 4 godz. 12554
P O D S ZE W K Ę  drapową p ierw szej 
jakości przedwojennej sprzedam ul. 
Tarnowskiego 41, m. 5, od 12—16. 
K U P IĘ  harm onijkę piccolo firm y  
Hohnera B. — C. lub .F-m ołl żela 
Zna. L isty  do Gaz. Lw . 12563 
SPR ZE D AM  pokój kombinowany — 
orzech kaukaski w komplecie. Bato
rego 24, m. 7. 12566
K A L E N D A R Z E  kieszonkowe na rok 
1944, ładna twarda oprawa — cena 
4 złote, wysyła za zaliczeniem Hen 
ryk M oryń. Zamość, Bazylian. 4. 
K U P IĘ : Chemię n ieorg. i organ. T u 
rzy  ń ski ego — Deutschestum I I  część 
Jakóbca F izykę na I I  licealną (ty p  
m at.-fiz .) K alinow skiego. Lw ów , 
Sapiehy 67 m 7 I i  p. 12182
N U T Y  do nauki g r y  na skrzypcach : 
M a'eczkn, Górskiego, Sęhóna nr 1, 
kupię ul. W ałowa 5, m. 7. 12446
U B R A N IE  w izy tow e nowe (m ary 
narka kamizelka pzarne, spodnie 
w  paski) na średniego, szczupłego 
do sprzedania. Gaz Lw . nr 12447 
B U T Y  fason angielski p raw ie nowe 
nr 42—43 sprzedsm. O glądać między
1—3, W olności 7, I I  p.. na prawo. 
SPR ZE D AM  prześcieradło pod koł 
drę nowe, poszwę na p ierzynę apa 
ta t  fo togra ficzn y , płaszcz gumowy 
męski i damski. Sapiehy 39, m. 4 
K S IĄ Ż K I kupię! K opera : H istoria
M alarstwa. T rzaska: W ielka H isto
r ia  Powszechna. T rzask a: W ielka
Literatura Powszechna Rastaw iecki: 
W zo ry  Sztuki średniowiecznej oraz 
inne dzieła z zakresu H istorii 
Sztuki L is ty  Gaz L w  11830 
P IA N IN O  i Jadalnię nowoczesną 
orzechową kupię natychmiast. L is ty  
do Adm. Gaz. L w . nr 12223 
M A S Z Y N Y  do nadz ewania miecho 
we kup’,7 . L is ty  Gaz. Lw . nr 418 
M A S Z Y N Y  do skubania w  każdej 
w ielkości kupię. L is ty  Gaż. Lw . 119

R 0 S T K 0 W S K I C H
P U D R Y , K R E M Y , RÓŻE

do nabycia
.KOSMETYKA*, Batorego 9

M Y D Ł O  i Ś W I E C E
na kartki lutowe A 6, A 7  w yda je  

do końca b. m.

„KOSMETYKA”, Batorego 9

I N E C T O  do WŁOSÓW 
1 płukanka
L U r l l t t E A  we wszystkich 

odcieniach — poleca 
„KOSMETYKA™ -  Batorego 9 ,

SPR ZE D AM  ubranie wysokiem u, ko
stium, lisa  srebrnego, serw is  na 
12 osób i w a lizę . Lw ów , ul. Potoc
kiego 68? m 4 od g  2—4. 577
P ŁA S ZC Z  zimowy łuźny niebieski 
nowy z kapiszonem sprzedam, ulica 
Rejtana 5, II I.  p., m 4 12208
U B R A N IA  dw a męskie, bielsk ie na 
wysokiego w b. dobrym stanie sprze
dam. Łyczakowska 15 m. 20 565
A B A Ż U R Y  w y tw  ,.F o x "  Kraków  _
S ławkow ska 20 14
U W A G A  Hurt dla prow incji. W y s y 
łam y za za liczen iem  pocztowym  — 
ws-ystko  co Sz K lientom  potrzebne 
jest w Ich sklepie. Po lecam y galau 
ter ę, s-ztuczną biżuterię, przybory 
krawieckie, szewskie rybackie, szkol 
ne, w yroby szklane, bakelitowe, pa 
piecowe oraz wszelk ie artyk u ły  tech 
njcz.ne. Fachowa i szybka obsługa. 
Ceny hurtowe. Cenniki w ysy łam y 
odwrotną pocztą. Dla stałych klien
tów  udzielamy rabatu. F irm a R. 
Swiejkowska, W arszawa, u l. Hoża 
nr 8 , mieszk. 14. v
M A S Z Y N Y  do szycia używane w ka 
żdej w ielkości, ale w bardzo dobrym  
stanie kup ę. L is ty  Gaz. L w . 420 
D Z IU R K A C Z  do skóry i materiału 
kupię. L is ty  Gaz. Lw. nr 417 
K U P IĘ  kostium damski granatow y 
lub z m ateriału  angielsk iego  _  w 
pierwszorzędnym etanie. Wiadomość; 
Sokoła 4, okienko Gazety Lw ow sk iej 
E LE K T R O T E C H N IC ZN E  m ateriały 
izolacy jne. Druty i przewody La- 
a rk i. Sprzęt izo lacyjny. G rze jn jk i- 

narzędzia. P rzy rządy  pom iarowe w y 
sy ła  za zaliczeniem Składnicą Elek
trotechniczna H . Mirecka, W arszaw a 
M arszałkowska 102—33. — Żądajcie 
cenników. 524
Z A M K I b łyskaw iczne — grzebienie, 
szczotki, sznurowadła korki do bu
telek, pasta do obuwia, sprzedaż f a 
bryczna D/H K urow ski. W arszawa, 
P la c  N apo leona  9. 138
N IE M IE C K IE  książki — k lasyków , 
beletrystykę i in. kupuje sta le K się
ga rn ia  J. Foitika, Lw ów . W ehr
macht® tr. (B a to rego ) 80. 407
F IL A T E L IŚ C I: Poszukujem y stale
d la  uzupełnienia naszego składu na
stępujące znaczki Gubernii D. P. 
Osten (1/18), przedruk 26 lub 28 
wartości (14/39) także lepsze wart. 
luzem, pozatem 12 i 50 gr. (33 II-  
24 I I )  2 wąskim  odstępem, dalej 12 
g r .  zie l. (czyste) budynkowe, Czer
w on y K rzyż, I  Rocznica, Pom oc z i 
mowa, U rodzinow e 42 r. i przedew- 
szyetk im  24 g r . czys te  z serii urzę
dow ej duży form at, za k tóre pła 
cim y najw yższą  cenę. P ros im y o 
o fe r ty  z cenami. N a  żądanie przesy 
łam y cenniki zakupu. P rosim y w y 
ciąć, stale ważne. B iuro F ila te li
styczne „N ow ość  ‘ wł. Eug. M igdał. 
W arszaw a  C 1, skryt. pocztowa 397 
J. PO G O R Z E LS K A  H urtowa sprze 
daż Pap ieru  i Szpagatu W ytw órn ia  
Toreb P ap ierow ych  W arszawa, ulica 
Przechodnia 1, m. 4, w  podwórzu _  
praw a oficyna, te ł. 304—09. Hurt 
Detal. P row in c ja  za zaliczeniem . 
SPR ZE D AM  patefon „Co lum bia *4 z
7. automatem model 1939 roku, w pię
knej skrzynce i s ilnym  głosie. Lw ów  
ul. Źródlana 34 i ł  p. mieszk, 20 _  
ganek na praw o. 12588
P Ł Y T Y  patefonowe taneczne sprze
dam Bernsteina 6 mieszik. 8 , I I  p, _  
obok Brygidek. 12678
S P R ZE D A M : ubranie popielate no 
gzone, palto popielate na średniego,
noszone fu tro  męskie.   Lw ów , ul.
P iekarska  17 m. 5, od 3—5. 12680
S PR ZE D AM ; półbuciki brązow e na 
korku nr. 39. letnią suknię w zo rzy 
stą , kapę białą na dwa łóżka. Lw ów  
Piekarska 17 m. 5, od 3—5 12681
W A L IZ Ę  skórzaną sprzedam. Lw ów  
ul. Jakóba Strzemię 14, dozorca 
SPR ZE D AM  wózek dziecinny głęboki 
praw ie now y. — M ączyńskiego 19 
n reszk  3 (p a rte r ). 12666
NE SESER w ailzkow y, w iększy _  
z  świńskiej sk ó ry , sukienkę czarną 
żorżetową okazyjn ie sprzedam, ul. 
Grottgera 6, m 10, do 9-te.j godz. 
i od 16 godz.
S Y P IA L N IA  nowoczesna i syp ia ln ia  
starsza, dwa sa lonow e ga rn itu ry , — 
dwa tapczany, kobalt na 12 osób 1 
kobalt na 6 osób, pojedyncze s za fy , 
b iurka, maszyna do pisania, dyw an y 
żyw iecki i perski, pierzyna i inne
drobne rzeczy sprzedam Zgłoszenia: 
Zielona 21 m. 6 , tel. 106-68 codzien
nie od godz. 9—11 i 3 _4 . 12580
SPR ZE D AM  fortep :an ..Bósendor 
fe r “ -a z ang. mechaniką i czarne fu
tro  końskie. Zacharjewicza 5, I I  p. 
ra 5, oglądać od godz. 8— 10 rano i 
od godz. 5—7 popoł. 12577
S K Ó R Z A N Y  płaszcz now y ciemno 
popielaty na wysokiego sprzedam. _  
L is ty  Gaz. Lw ów  nr 575 
K U P U J Ę  stare rzeczy, przychodzę 
na adres do domu. L is tv  G. L. 12538 
P IA N IN O  dobrej marki (n ie  czar 
ne) w bardzo dobrym  stanie natych. 
miast kupię wprost od właściciela. 
Zgłosz. Gaz. Lw ów  wr. 576 
M A S Z Y N Ę  do szyc ia  pierścieniową, 
dobry stan tanio sprzedam Lwów.
ul. Choć mąka 11 mieszk. 6 obok ko 
ścioła św Elżbiety. 12519
K U P IĘ  2 mi-try jed w ab :u białego 
na bluzkę i popielatą spódniczkę lub 
materiał na spódniczkę. P  e-karska 
a r 16, m. 15, m iędzy g. 8— 12 rano.

G U M Y na kółka do w  dzików tfżieoln 
nych zakładam Kaleczą 14, m. 3.
W Y tti   JA JE M 7 tanio parasole,
ul. Ruska 18, sklep. 12250
AK O R D E O N  32 basów Hohnera oraz 
oraz buty A n g lik i n r 42, eleganckie 
sprzedam. Pełtewna 23. m. 13. 
FU TR O  czarne barany, kołnierz bo. 
bry, stan  bardzo dobry sprzedam ; 
P iaskow a 6, mieszk. 5. 12331
ZAM SZO W E brązow e pantofle dam
sk ie nr 36, s-przedam W agi lew i cza
trzy , mieszk. trzy , 246
P IA N IN O  k rzyżow e zaraz kupię — 
dobrze zapłacę. Chorążczyzny l la  — 
sklep z obrazami g. 9—3. 12514 
N O W O C ZE SN Y piękny głęboki w ó
zek Konkon sprzedam W iadom ość: 
Sapiehy 6, m. 3, między 3—4. 12358 
P A L T O  wiosenne ciemne p ierw szo  
rzędne na średniego sprzedam Z o fii 
u r 29, mieszk. trzy . 12301
ZE G AR E K  dam® ki dobrej marki 
„M a rtin  ‘ lub innej kupię. L is ty  do 
Adm. Gaz. Lw  nr 12310 
SPR ZE D AM  syp ia ln ię jasną, ulica 
Tarnow skiego  37, m. 4. od S—1 0 . 
E L E G A N C K IE  tutro na średniego — 
może być sportow e kupię. L isty  do 
Adm. Gaz. Lw . 12408 
KUP1JJĘ różne kluczy do zamków i 
kłódek, fńare zamki werthedma i 
zatrzaskowe. Łyczakowska l a .  _  
Bruch Julian. 12420
AK O R D E O N  32 basowy do sprzeda, 
nia. W iadom ość; Boczna N o w e j
Rzeźni 6, v:k  a vie R em izy tramwa
jow ej, m iędzy gedz. 1—3. 12489
SPR ZE D AM  ładny płaszcz damski 
pop ielaty, podbity junatami z koł
nierzem kloszowym (skank i) fason 
•wolny na średnią, stan p ierw szorzę 
dn y . Zielona 48, m 1 12481
K U F E R  skórzany eprzedam. Ł y c za 
kowska 57 3b w podwórzu. — Ó g ’ a_ 
dać popołudniu. 12674
K U P IĘ  kołnierz fu trzany do kurtki 
Jachow icza  11 a , I I I  p., drawi 8 . 
SPR ZE D AM  nowoczesny eTeganck; 
patefon „M db el4*. Boim ów  16. m. 1. 
DO sprzedania płaszcz męski gabar 
dynow y, meszty damskie, buciki 
dziecinne oraz inne rzeczy, Sobiń- 
skiego (boczna Z ie lonej) 6, m. 15. 
W Z M A C N IA Ć  Telefunken 3 lamp. 
o ryg in a ł fabryczny bard zo  głośny i 
ładny o k a zy jn ie  sprzedam, —  Plao 
Teodora 5. m 47. 12646
S P R Z E D A M  fu tro  męskie marengo. 
cyb ety  niższemu. Bato-ręgo 34, m, 10

POLECENIA G O DNE FIRMY

C H R O M O W A N IE , _  n iklowanie -
M. Szubrowski Lw ów  Boim ów  cztery  
K S IĘ G A R N IA  H Łopień&ki. Lw ów , 
K opern ika .12 _  kupno i sprzedaż
książek z różnych dziedzin wiedzy 
W  K S IĘ G A R N I A n ty k w a m i 
A . Krawczyńsk i, Lw ów , ul. Trybu
nalska 18, sprzedaż kupno książek 
nowych, okazy jnych , an tykw arycz
nych G rafika — sztychy 402
S TO R Y  do zaciemn;ania okien w ró
żnych gatunkach i w ielkościach po 
leca firm a „E re s “ , Lw ów , Kraszew
sk iego  15. Te le f. 183-01 i 133-21. 
A R T Y K U Ł Y  galant. kosmet. per
fu m e ry jn e  krawieckie gospodar
cze, papiernicze i t. P Bibuła M ir
ków  402. krępi ny, tapety, koperty, 
baterie po otrzymaniu 25 proc. za 
datku Przem yśl Postschl. 307. 463 
FO TO G R AFIC ZN E  roboty amator
skie w 24 godzinach — wykonuje; 
„ F o  Fo R a “  Lw ów , Chorążczyzny 5 
DOM Handlowy R. Homan, P rze 
m yśl. Kazim ierzowska 2, te ’ef. 14-14 
sk ład  K onsygnacyjny. L w ów  P ie
karska 24, II . p. Poleca: budynie — 
cukier wanil.. liśc ie  bob,, sodę oczy
szczoną, barw niki, farbę do b ielenia 
proszki do pran ia , m ydła  zastęp. — 
pastę do butów i t. d. Cenniki na 
żądanie, ty lko  hurtowo, prow incja  
z a zaliczeniem. 11259
R Ę K A W IC Z K I ! ! !  naprawa najbar 
dzie j zniszczonych — robota nowych 
z powierzonych m ateriałów  w fa 
chow ym  warsztacie — L w ów  — ul. 
Boim ów  18 (sk jep ). 523
A R T  gospodarcze, ultram aryna W er 
ner Selzer z konikiem, kalafon ie — 
lak iery, farby i t. d. ceny hurtowe 
Przem yś l 442. 462
T . SZUM SKI^ L w ów , Łyczakowska 4 
poleca: art. gospodarcze, środki na
stępcze do mycia, prania, czyszcze
nia, papier pakow y, worki, sto ry do 
zac emniania, szczotki, pędzle, g r z e 
bienie, art. kosmetyczne baterie i 
latarki w  w :elk im  w yborze 498 
M A T E R IA Ł Y  Pisem ne w  pełnym 
asortymencie, szkolne, biurowe, g a 
lanteria pisemna. N ą js o l!dn iej tanio 
natychmiast w ysy ła  pocztą J. E. 
Zdunek, H urt. M aterj. Pisemnych 
WarsiZawa, Pod w a le  26. v

N A U K A
Ł A T W Ą  metodą wyuczam w krót 
kim czasie języka niem ieckiego i 
francusk ego. Konwersacja. koro 
spondencja, tłumaczenia Lagerstr. 
(Obozowa) 3, m 4 11225
N IE M IE C K IE !! !  Głęboka 18. Tłum a 
czenia, pomoc, konwersacja, podania 
życ io rysy , lis ty , wskazówki, po rad y  
maszyna I Codz. od 1 0 — 1 i 3—6. V 
W YU C Z A M  pisania na m aszynach 
W jęz  niemjeckim, polskim  i ukr. 
Romańska, Z yb lik iew icza  5. 526
LE K C JE  fortepianu i cy try  _  M. 
L ip iń sk i, plac H alick i 7 U  p 425 
A N G IE LSK IE G O  uczę koresponden 
c y jn e , ' szybko, ła tw o, interesująco. 
In fo rm ac je  K rak ów , skrytka pocz
tow a nr 610. i 534
L W O W S K A  Szkoła Samochodowa 
szkoli kierowców na wszystkie klasy 
po jazdów  mechanicznych, załatwia 
form alności O trzym ania prawa ja
zdy. Dla zam iejscow ych  ulgi i op ie
ka. L w ów , ul. Sykstuska nr 63 _  
te'efon 260 _22. 410
U D Z IE LA M  nauk; szycia, kro ju  i 
modelowania. Sawkówna, Rutow®k:e 
g 0  16 I I  p . mieszk 9 10370
N A U C Z Y C IE L A  lub nauczycielkę 
d la  udzielania korepetycji z zakre
su w yższych klas szkół średnich — 
Poszukuję. Zgłoszenia ul. Tarnow 
skiego 56. m. 3, od godz. 12_16 v 
K U R S Y  Techniczne inż. G ajewskie
go. W arszawa, Przem yska  l l a  Kurs 
techniczny, kreślarski, słuchowo lub 
korespondencyjnie. Kurs techniczny 
korespondencyjny. W yd z ia ły  maszy
now y, budow lany, drogow y. 531

R f P E R T U A R  K IN
Program  od 11 17 I I .  1944 r.

S A T U R N : Gospoda , Pod ruma
k iem " Len y  Marenbach, Karl 
Schonboeik

Z E N T R A L : „D ru g i s t r z a ł"  Susi 
N ico letti, E rnst v. K lipstein

B A J K A : „B ia ły  sen " 04ly  B o k  
mann, W o lf A lbach  „  Retty

M U ZA- „F a lis ta ff  w e Wiedniu*4
L izz i 'HoLzschuh, Pau l Hor 
b iger

M E W A : „Sensacyjny proces Ca* 
s illa  * Jutta Freybe, Heinrich 
George

G L O R IA : „P ię tn o  w yroku *
Laura Solari, Fosco Giachetti

P R Z E D  W O J E N N A  

SZKOŁA  
SZOFERSKA

(rzqdowo 
upoważniona)

inź.P.Heresco
we Lw ow ie, szkoli na jsolidn iej 
i najszybciej na wszystkie poja 
zdy  mechaniczne. —  Niemieckie 
prawo jazdy pewne. Formalności 
załatwia szkoła. Specjalny kurs
przyspieszony dla zaawansowa
nych. Z G ŁO S ZE N IA  na najb liż

szy kurs codziemnie, L w ów , ul. 
P IE K A R S K A  22. teł. 273-30 596

> W k a O S R A M
im  t e  ćh  n ik  i

jasno  świeci-  
oszczędza prąd

OSRAM
dużo św iatła - m ało p r e ł

P R Z E P U K L I N O W E
specjalne B AN D AŻE . — PA S Y  
przeciw obniżeniu żołądka i macicy

B A N D A Ż Y S T A

P O L A C Z E K
S a m b o r, u l. O g ro d o w a  19

W ysyłka pocztą.

U w a g a !
P. T . Odbiorcy 1 Zaw iadam ia ei? 

że

ELEK TR O G R O SSL A  G ER
F IR M Y

LENBERGER HAHDELSBETRIEB*
przedtem ,.P rom torg “  został prze 
n iesiony z dniem 15. I. 1944 r 
na ulicę K A R N Ą  (B yka ) nr 2. 
I piętro, telefon 242 20. 327

J H L .
H A lKi
n K r

Warszawa —  Zielna 29
poleca hurtowo po cenach nfti 

niższych; 

wody kwiatowe, kolońskle. Pe,r*° 
my. kremy szminki, pudry róże 
proszek pasię i mydełka do Z? 
bów środki do golenia wazelin? 
glicerynę brylantynę. proszk- 
prania I czyszczenia klej ł n*1' 
wę do rowerów, — ultramaryn? 

O 5. 10 dkg 1 1 kg).

PASTĘ rio obuwia „DOBROW*"
i inne ora*

B A R W N IK I do TKANIA
K O LO R Y T . W 1LBRA OKOLjJ 
B A R W I N E K  -  F A R r01

Prow incja  za zaliczeń ern


